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IS VISO PASAULIO

Ali

Izraelio kareiviai patruliuoja sieną prie Libano.

Atvyksta britų VĖLIAUSIOS ŽINIOS
Kinija atsisakė

Praėjusią savaitę izraelitu grupės 
beveik kasdien puolė palestiniečiu partizanu pozicijas Libane.

PARYŽIUS. — Jau 53 metai, kai joks Egipto valdovas nesi
lankė Paryžiuje. Prezidentas Sadatas buvo iškilmingai priimtas 
pirmame savo išvažiavime į Vakarų valstybę po atėjimo į Egipto ' 
prezidento vietą. Kartu atvyko Sadato žmona ir aukšti Egipto ' 
pareigūnai. Sadatas su Prancūzijos prezidentu aptars Viduriniųjų 
Rytų taikos, naftos krizės ir ginklų pirkimo klausimus. Planuoja- Į 
mas prancūzų technologijos įvedimas į Egiptą, kuris gauna pinigų 
iš arabų naftos valstybių.

Egipto ir Prancūzijos prezi
dentai tarpusavyje kalbasi ang
liškai. Sadatas bankete išgyrė 
prezidentą įGiscard d’Estaing už 
jo išmintingą ir drąsią laikyse
ną, paremiant palestiniečių troš
kimus ir taikos siekimus.

Izraelio premjeras Rabinas 
pasakė kalbą Amerikos ir Kana
dos žydų atstovams, kurie ren
ka Izraeliui lėšas. Premjeras ra
gino Sovietų Sąjungą užmegzti 
su Izraeliui diplomatinius ry

šius, jei Maskva nori turėti bal
są Viduriniuose Rytuose. Rusai 
važinėja į Kairą ir Damaską, kal
bėjo Rabinas, tačiau jie turėtų 
iš amerikiečių pasimokyti, kad 
norint turėti įtaką, reikia kalbė
ti su abiem pusėm. Sovietų Są
junga'negali visą laiką ignoruo
ti Izraelį, pasakė Rabinas.

NEW YORKAS. — Harris 
viešosios opinijos agentūra pa-' 
skelbė, kad 60% amerikiečių, ga-1 
lėdami pasirinkti, pasirinktų 
gazolino normavimą ir korteles 
vietoj aukštų naftos produktų 
kainų, kurias remia tik 27%.

BOSTONAS. — Pakvietimas 
buvusiam Baltųjų Rūmų spau
dos sekretoriui Ronaldui Ziegle- 
riui kalbėti Bostono universitete 
už 3,000 dol. honorarą, buvo at- ( 
šauktas, rektoriui 'John Wick- 
lein pakartotinai pareiškus, kad 
būtų negražu leisti bet kuriam 
žmogui pralobti vien už tai, kad 
jis dalyvavo Watergate sąmoks
le.

%-

WASHINGTONAS. — Kinija 
pranešė, kad ji nebepirks 601,000 
tonų Amerikos kviečių, kurie tu- 
.rtjb būti pristatyti iki 1976 rhe- 
tff vidurio. Javų pirkliai tvirti
na, kad- Kinijos valdžia užsakė 
kviečius, kada jų kaina buvo auk
štesnė ir dabar nebenori mokėti 
po 5 dol. už bušeli, 60 svarų, ka
da rinkoje galima pirkti po 4 dol. 
bušelį.

Cook Industries, javų bendro
vė, skelbia, kad kinai pernai ke
lis kart atmetė Amerikos prista
tytus javus, nes juose buvo ras
ti nešvarumai ir kviečių ligos 
“smut” ženklai.

Senato komitetas 
klausinėja Levi

WASHINGTONAS. — Vals
tybės prokuroru paskirtas Ed
ward Levi, 63 m. senato teisinia
me komitete pareiškė, kad- jis 
pritaria mirties bausmei už iš
skirtinius nusikaltimus. Neabe
jojama, kad komitetas ir sena
tas Levi patvirtins. Jį parėmė 
Amerikos ^Teisininkų sąjunga. 
Apklausinėjime jis sėdėjo tarp 
dviejų Illinois senatorių: Percy 
ir Stevensono.

Vakar Liberty Lobby pareiškė 
savo pasipriešinimą Levi kandi
datūrai. Jis esąs kairysis, arti
muose ryšiuose su Nelsonu 
Rockefelleriu ir turėtų save dis
kvalifikuoti, nes jis žydas, o žy
dų valdžioje ir taip esą per daug. 
Prieš Levį pasisakė ir Amerikos 
darbo partija.

Bhutto pasmerkė 
bengalų valdžią

RAWALPINDI. — Pakistano 
premjeras Bhutto pasmerkė Ben
galijos konstitucijos pakeitimą, 
šeikas Rahmanas sunaikinęs 
Bengalijos demokratinę sistemą, 
tapdamas vienos partijos prezi
dentu. Bhutto paklausė, ką apie 
tai mano Pakistano opozicijos 
vadai, kurie kaltina jį, Bhutto, 
nedemokratišku elgesiu.

Premjeras pasakė, kad ir jis dėtų.

WASHINGTONAS. — Pirma
dienį Atstovų Rūmai nutraukė 
savo darbą, pareikšdami pagar
bą Čikagoje mirusiam ilgamečiui 
kongreso nariui iš Čikagos John 
Kluczynskiui. Jis mirė nuo šir
dies smūgio 79 metų amžiaus. 
Kluczynski vadovavo komitetui, 
kuris tvarkė Atstovų Rūmų res- bus aptarti ’tarptautiniai klausi- 
toraną. mai. Sakoma, kad Sovietų Są-

WASHINGTONAS __ Ame- Junga prašė AVilsono ir Callagha-
rikos diplomatinės atstovybės no ®“nti *«»«** ^d 
Kinijoje vedėjas George Bush soviet« 'T™"8?1* siekra
sugrįžo į Washingtona pasitarti 
su sekretoriumi Kissingeriu ir 
ta proga atsigulė Georgetown 
ligoninėn patikrinti sveikatos.

BRIUSELIS. — Europos Ben- j 
drosios Rinkos bedarbių skaičius 
per paskutinius metus buvo visu 
milijonu didesnis už 1973 m. 
skaičių, šiuo metu visose rin
kos valstybėse yra 3.7 mil. bedar
bių.

MEKSIKA. — Meksikoj 3-se 
miestuose sprogo 11 bombų, žu
vo 4 asmenys ir 3 buvo sužeisti. 
Bombas padėjo “Rugsėjo 23 ly
gos” — komunistų organizaci
jos nariai.

MANILA. — Stiprios audros 
padarė Filipinams daug nuosto-, 
lių, žuvo 30 žmonių, jų tarpe 18 
žvejų, nuskendus jų laivui.

TEL AVIVAS. — Izraelio val
džia ištrėmė “juodą hebrajų”, tas sudarė rinktinį komitetą, ku
kutis iš Čikagos nuvyko į Izraelį 
pastoviai apsigyventi. Dimonos 
mieste gyvena apie 400 tokių he
brajų, tačiau jų elgesys Izraelio 
vyriausybę privertė uždrausti to
limesnį negrų įvažiavimą.

WASHINGTONAS. — Aukš
čiausio Teismo narys William 
Douglas stiprėja po širdies prie
puolio, kuris paliko jo kairę ran
ką ir koją kiek suparalyžuotą.

ROMA. — Romos vikaras kar
dinolas Ugo Poletti pareiškė, kad 
katalikų įstaigose, vienuolynuo
se, bus apie 12,000 lovų, kuriose 
galės nemokamai miegoti nepa
siturintieji piligrimai, kurių daug 
laukiama šiais šventaisiais Me
tais.

WASHINGTONAS: — šian
dien pas prezidentą Fordą at
vyksta Britanijos premjeras Ha
roldas Wilsonas, lydimas užsie
nio sekretoriaus James Calla- 
ghano. Per trijų dienų vizitą

SAIGONAS. — Prieš mėnesi Pietų Vietname iš aukštesnio 
Viet Congo, pareigūno pavyko atimti slaptą komunistų partijos 
direktyvą, kuri rodo, kad Hanojaus planuotojai nusprendė tęsti 
karo veiksmus ir siekti pergalės Pietų Vietname, neatsižvelgiant į 
Paryžiaus susitarimus. Plačioje padėties apžvalgoje komunistų 
dokumente sakoma, kad “bendras jėgų balansas pradėjo pasisukti 
mūsų naudai”. Dokumentuose yra ir “savikritikos” bei klaidų ir 
nepasisekimų pripažinimas. Vienoje vietoje sakoma, kad kai kur 
liaudyje pasireiškia nepasitenkinimas revoliucija.

Slaptus komunistų dokumen
tus paskelbė Amerikos ambasa
da Saigone^ Direktyvose “kad
rams” nurodoma, kad Amerikos 
įsikišimas į Vietnamo karo veik
smus yra nenumatomas. Suma
žėjus Amerikos paramai Saigono 
vyriausybei, ši turės vis daugiau 
spausti savo žtnones, didinti mo
kesčius, plėsti kariuomenę, per- 
keldinėti gyventojus, o tas pri
ves prie nepasitenkinimo prezi
dentu Thieu krašte. Saigono vy
riausybė esanti per stipri, kad ją 
būtų galima nuversti vien Pa
ryžiaus sutarties sąlygų mecha
nizmais, todėl vienintelė išeitis 
esąs karas.'

Vakar prezidentas Fordas il
gai tarėsi su kongreso vadais 
apie paramą Pietų Vietnamui ir 
Kambodijai. Būtinai reikia pa
didinti paramą, nes kovojantiems 
su komunizmu reikia amunicijos 
ir ginklų. Kongreso vadai pa
reiškę prezidentui, kad bus ne
paprastai sunku pravesti kon
grese paramos padidinimą.

Kartu su Viet Congo nutarimu 
tęsti toliau karo veiksmus, Ame
rikoje ir kitur padidėjo įvairios 
demonstracijos prieš paramą. 
Kažkas .iš šalies diriguoja ben
drą akciją Washingtone, New 
Yorke ir Los Angeles. Preziden
tas atvirai pasakęs kongreso va
dams, kad be Amerikos paramos 
Saigono vyriausybė praras teri
toriją ir turės pralaimėti visą 
karą.

Stasys Dirmantas
ČIKAGA. — Sekmadienį, sau

sio 26 d. mirė generolas Stasys 
Dirmantas, buvęs Lietuvos kraš
to apsaugos ministeris, inžinie
rius, statybos fakulteto dekanas 
ir profesorius, sulaukęs 87 m. 
amžiaus.

- Gen. Dirmantas buvo gimęs 
Raseiniuose, mokėsi Skaudvilėje, 
Varšuvoje, Vilniuje, Maskvoje. 
Buvo Rusijos kariuomenės arti
lerijos karininkas, 1918 m. grį- 

j žo į Lietuvą, organizavo matinin- 
.kų kursus, vėliau vadovavo įvai
riems karo mokyklos kursams, 
1935—1938 m. buvo krašto ap- 

___  saugos ministerių.
LOS ANGELES. Senato-' Pasitraukęs į Vokietiją gen. 

rius Henry Jackson paskelbs sa
vo kandidatūrą į prezidento vie
tą vasario 6 d. televizijoje. Be
verly Hills pietuose buvo surink
ta 300,000 dol Pietus organizavo 
ir dalyvavo tokie Jacksono drau
gai kaip rabinas Philip Shroit, 
Hershey Gold, buvęs Los An- 

Amerikos delegacija žene- gėlės žydų bendruomenės Izra- 
vos SALT derybose paprašė so-

Vakar prez. G. Fordas ,vėl 
posėdžiavo su ekonomistais.* 
Atstovų Rūmuose buvo klausi- 
nėjimi pramonės atstovai. Visi 
pritarė sumanymui grąžinti 
žmonėms dalį sumokėtų paja
mų mokesčių^ Wall stryto bir
žoje antrą dieną iš eilės kilo ak
cijų kainos.

Dirmantas dirbo Vliko vykdomo
je taryboje, veikė Raudonajame 
Kryžiuje, pirmininkavo Lietuvos 
profesorių užsieniuose sąjungai, 
vadovavo Lietuvių karių-vetewu. 
nų, lietuvių inžinierių, lietuvių 
istorikų ir kitoms organizaci
joms.

gerų santykių su Amerika ir kad jvietų paaiškinti, kokios ten nau-
prekybos sutarties atmetimas 
tebuvo menkniekis, kuris netu
rės Įtakos ilgalaikiam bendra
darbiavimui.

Britanijos ir Amerikos vadai 
aptars britų valdomų salų Indi
jos vandenyne — Diego Garcia 
ir Omano salos bendra panaudo
jimą kariniams reikalams. Pre
zidentui Fordui bus įdomu patir
ti iš Wilsono apie jo nuotaikas 
Europos Bendrosios Rinkos at
žvilgiu. Iki birželio mėn. pabai
gos Britanija turės nutarti ar pa
silikti rinkoje ar pasitraukti.

Sudarė komitetą
C

WASHINGTOXAS. — Sena-

ris tirs vyriausybės žvalgybos 
agentūrų veiklą, visas jų opera
cijas, slaptas ir viešas, karines 
ir civilines. Komiteto pirmininku 
numatytas sen. Frank Church. 

I Be jo komitete yra šie demo
kratai : sen. Philiph Hart, iš 
Mich.; Walter Mondale, iš Minn.; 
Walter Hudleston, iš Kentucky; 
Gray Hart, iš Colorado; ir Robert 
Morgan, iš š. Karolinos. Respu
blikonai paskyrė į komitetą sen. 
John Tower, iš Texas; Howard 
Baker, iš Tenn.; Charles Mathias, 
iš Maryland©; Richard Schwei- 
ker, iš Penn.; ir Barry Goldwater, 
iš Arizonos.

j Senatorius Church pasižymė- 
i jo aštria ČIA kritika už veiklą 
Čilėje, kur ta agentūrą bandžiu- 

lengvai galėtų, per pusę valan- si pakenkti kairiųjų išrinktam 
dos, pakeisti Pakistano santvar- prezidentui Allendei.
ką su Pakistano Liaudies parti- Į 
jos pagalbą tačiau jis to neda-' ♦ Amerikos didieji bankai 
rysiąs, ns jie tikįs į demokrati- New Yorke, CIevelande ir čika- 
ją ir norįs, kad ji Pakistane žy- goję sumažino paskolų nuošim

čius iki devynių su puse.

jos karinės statybos vyksta prie 
raketų lizdų. Statybos darbus 
pastebėjo JAV žvalgybos sate
litai. Sovietai paprašė atsakyti, 
kodėl kai kurie JAV raketų liz
dai yra apdengti uždangalais, 
ar ten nėra laužomas 1972 m. 
susitarimas?

■o Turkijos gynybos ministe- 
ris gen. San car paskelbė, kad iš 
Kipro salos išvežama brigada 
kareivių, apie 1,000 vyrų. Spė
jama, kad kariuomenės mažini
mas Kipre rišasi su vasario 5 
numatytu JAV kongreso uždrau
dimu parduoti Turkijai gink
lus.

♦ Izraelio radijas paskelbė, 
kad Sovietų Sąjungos vienoje 
Uralu koncentracijos stovyklo
je 25 kaliniai badavo 30 dienų. 
Vienas kalinys mirė, vienas nu
sižudė ir trys sunkiai serga. Ka
liniai protestavę prieš žiaurų 
rusų prižiūrėtojų elgesį 
niais.

*■ Londone penkių 
sprogimas ir dar trys 
mai visai suardė tvarką miesto 
parduotuvių rajone, nes policija 
uždarė kelias gatves, ieškodama 
bombų. Sprogimuose Britani
joje buvo sužeisti 26 žmonės.

Sovietų Sąjunga padidino 
savo naftos kainas Rytų Euro
pos klientams. Iki šiol Vengri
ja, Lenkija ir kitos komunisti
nės šalys mokėjo už metrinę 
naftos toną 16 rublių, o dabar 
mokės 36 rublius. Sovietų pa-, 
reigūnai spaudė vengrus, kad 
jie naujomis kainomis mokėtų 
ir už pernai atsiųstą naftą, ta
čiau vengrai pasipriešino ir nau
jos kainos galioja nuo sausio 1.

-*■ Indija šventė 25 metų su
kaktį nuo konstitucijos priėmi
mo 1950 m. Premjerė Gandhi 
gyrė Indijos demokratinę siste
mą, vadindama savo 
naciais ir fašistais.

elio bonų pirmininkas, Lawrence 
Weinberg, Fred Kohan, žydų Na- , 
cionalinio Fondo prezidentas ir 
dr. Philip Marcus, Amerikos Iz
raelio Draugų prezidentas.

Šeri. Jacksonas užsitarnavo žy
dų' paramą kovodamas senate 
prieš prekybą su Sovietų Sąjun
ga. Paskutiniu metu jis vilioja 
ir buvusius sen. McGovern šali
ninkus, pasisakydamas prieš pa
ramą Vietnamui, smerkdamas 
nedemokratišką Pietų Korė
jos valdžią. Senat. Jacksonas 
šiems rinkimams yra geriau pa
siruošęs negu 1972 m., kada jis 
pralaimėjo porą pirminių rinki
mų.

su kali-

bombų 
grasini-

WASHINGTONAS. — Argen
tina prneašė, kad ji atideda ne
ribotam laikui Pietų Amerikos 
užsienio reikalų ministerių kon
ferencijos šaukimą. Argentina 
turėjo tokią konferencija su

šaukti Buenos Aires kovo mėn.
Pietų Amerikos valstybės vie

ningai pasmerkė paskutinį JAV 
prekybos reformos įstatymą, ku
ris atėmė Venecuelai ir Ekvado
ru! muitų palengvinimus už tai, 
kad tos valstybės priklauso naf
tą gaminančių valstybių organi
zacijai. Kongresas, priimdamas 
tą įstatymą, nutarė nubausti 
naftos valstybes už skelbtą boi
kotą, nors nei Venecuela nei Ek
vadoras tame boikote nedalyva
vo. čia buvęs padarytas neapsi
žiūrėjimas, pasakė sen. Lloyd 
Bentsen.

Buenos Aires konferencija tu
rėjo būti “naujo dialogo” tęsi
nys. Sekretorius Kissingeris pra
dėjo tą dialogą 1973 m., tačiau 
jis neina taip, kaip tikėtasi.

Graikų protestas

NEW YORKAS. — Stewart 
Mott, General Motor stambus ak
cininkas, 37 metų viengungis yra 
skundžiamas savo gyvenamo na
mo kaimynų kooperatyviniame 
74-tos gatvės pastate, nes jis 
ant stogo užvedė tikrą ūkį — au
gina gėles, daržoves ir laiko viš-, 
tas. Mott pripažino, kad jis pri
vežė ant stogo 40 tonų žemių ir 
išaugino 235 valgomus augalus 
ir 224 gėles, žemiau gyveną kai
mynai bijo, kad pastatui bus

ap‘i Gamins mažesnius
automobilius

DETROITAS. — Automobilių 
pramonė šiuo metu planuoja mo- 

Į delius, kuri bus daug mažesni, 
trumpesni už įprastus Ameri
kos “šeimos automobilius”, pra- 

’ neša AP agentūra. General Mo- 
i tors atidengs daug mažesnį “Ca- 
dillacą”. Daugelis modeliu turės 
mažesnes bagažines.

Iki 1980 metų vidutiniškas 
Amerikos automobilių gazolino 
sunaudojimas bus 18,7 mylios 
vienam galionui, bus įdedami 

rirmac negras rap?* jaav aepariame-n- x • a • • i v
to sokretoriumi yr. Wiili.m Coleman, mažesni motorai ir, kur galima,Pirrrtas negras tspęs JAV departamen-

kritikus' kuris v«dov«u» tusisiokimo departa- metalas bus pakeičiamas leng- 
! mentui, kur ils pakeičia Claude 

Brlntgar, vesnėmis medžiagomis.

CARFU. — Pikti graikai vos 
neprimušė dviejų JAV karo lai
vyno karininkų, kai tie išėjo iš 
uosto i Corfu miestą. Demon
stracija protestavo prieš Ame
rikos laivo naikintuvo vizitą Cor
fu saloje. Demonstracijoje vie
nas 60 metų vyras žuvo.

Graikų policija atlydėjo du 
amerikiečius karininkus į laivą, 
kad graikai jų nenulinčiuotų 
Graikijos vyriausybė paprašė 
laivo “Richard E. Byrd” nu
traukti vizitą ir išplaukti iš uos
to.

Turkija baigė išvežti turkus 
pabėgėlius iš britų bazės Kipro 
saloje. Turkai lėktuvais buvo 
perkelti į Turkiją, o iš čia laivais 
vežami į šiaurinę Kipro dalį. Dėl 
to perkėlimo protestuoja grai
kai, sakydami, kad turkams ati
duodami graikų namai ir ūkiai. 
Be to, graikai įtaria, kad šio per
kėlimo metu Turkija priveš į Kip
rą daugiau turkų, kurie niekad 
Kipre negyveno.

PHNOM FENHAS. — Kambo
džos sostinės gyventojai maisto 
atsargų beturi vienai savaitei. 
Amerikos ambasada pripažino, 
kad svarstomas tiekimo lėktu
vais klausimas, panašus, kaip 
Berlyno ‘lifto”. Amerikos lėktu
vams būtų nemažas pavojus pri
statyti maistą į komunistų ap
suptą aerodromą, kuris dažnai 
apšaudomas.

i
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LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell SL, Chicago, Ill. 60629
NE-H METAI Nr. 4 (488) i

Srs'-cęs Liet. SkautŲ Sąjungos Tarybos Pirmininkasv. s. ANTANAS SAULAITE JAU SVEIKSTA
Smūgiai, ačiū Dievui, buvo lengvi

Gruodžio 21 d. Waterburio mieste staiga sunegalavo v. s. A.
Sariaitžs ir privačiu automobiliu skubiai buvo nugabentas j pir-

KURIĄ SURUOŠĖ ATLANTO RAJONAS
- f

IŠ PRAĖJUSIOS VASAROS ŠVENTARAGIO STOVYKLOS,
Kairėje žygiuoja v. s. Antanas Saulaitis, mūsų sąjungos Tarybos Pirmininkas, dabar betaisąs sveikatą.

G. Peniko nuotr.

Esame permirkę iki kaulo, 
trūksta geriamo vandens.

Išplauktam prie Karklininkų.
I Pasitikę žvejai su nusistebėjimu 
klausia, iš kur mes išlindom ? O

Į mes, visi išvargę, ištroškę ir iš- 
, kamuoti, atsigėrę šalto kaip le- 
i dus šaltinio vandens, sukrintam 
| krante į smėlį.

Pailsėję ir atsigavę, užkandę 
į džiovintos menkės, vėl leidomės 

į kelionę. Bangos buvo mažes
nės, tolumoje išniro Klaipėdos 
uosto švyturiai. Mus pasitinka 
pakrančių apsaugos laivas “Par
tizanas” ir pasiūlo pagalbą. Pa
dėkojom už jų rūpestį ir lėtai 
irkluojam uosto link. Tik dešim
tą valandą vakaro prisišliejam 
prie uosto krantinės.

Apie savo atvykimą pranešėm 
s. P. Labanauskui, kuris, iškiau 
sęs mūsų kelionės išgyvenimų,-

kui (kuris mus sutiko su skau
tininku Labanausku), kuris tik
rai didelį dėtnąsį skyrę, mū*ų at
liktam plaukimui. ; - i
* Paaiškėjo, kad pakrančių 

sargybos laivai mūsų ieško
jo pulkininko Šarausko ir 
s. I abanausko pavedimu.
Tuo metu, kai mes džiovino- 

mės Karklininkuose, jie praplau
kė mūsų neradę ir pranešė, kad 
Kauno jūrų skautų Vaidoto lai
vo įgula, audringu oru išplauku
si iš Palangos, Klaipėdos nepasie
kė.

Buriavimo mokyklos burlaivis 
“Gervė”, s., B. Stundžios vairuo
jamas, bandęs eiti pro molus į 
atvirą jūrą, su nulaužtu stiębu 
grįžo atgal. Tos pat buriavimo 
mokyklos nariai A. Garmus ir 
J. Niemcinavičius, išėję pasižiū
rėti įtūžusių bangų žaidimo, bų-

mosios pagalbos skyrių ligoninėje. Suteikta pagalba ir patarta 
vykti namo ir ilsėtis.

Kelioms valandoms praslinkus, 
ligonis pasijuto dar blogiau ir 
greitosios pagalbos mašina bu
vo nugabentas vėl ligoninę. Ištir- 
t-'s :r gydytas, sausio 4 d. par-Imas augaločius, pasirišęs gelto- 
vežtas namo, kur pagal gydyto-j ną'kaklaryšį ir pasitelkęs saują 
j” nurodymus šeimos narių pri
žiūrimas sveiksta. Smūgių bū
ta ’engvos rūšies, ir gydytojai 
neranda reikalo baimintis dėl li
gos pasekmių.

Tą pačią "susirgimo dieną su- 
s’s'ekta su LSS Tarybos vicepir- 
m:n:nkais. V. s. A. Samušis bu
vo atvykęs Į ligoninę. Iš namų 
v. s. Saulaitis, jau kiek sustiprė
jęs. palaiko teleforinį ryšį Skąu- 
t'j Sąjungos reikalais, nors atli- 
k'nėja tik lengvuosius raštinės 
darbus. Koresp.

vanų ir patenkinti mažuosius lai
mėtojus. Prie gretimo stalo dar
bavosi kitas brolis — nepažįsta-

pranešė, kad pik. J. šarauskas, 
LSS Vyr. Skautininkas, nori 
mus mus matyti kitą rytą Vik- rai paliko gilų įspūdį visos įgu- 
torijos viešbutyje. Ryto metą los nariams.
visa Įgula prisistatė pik. šaraus-

vo nuo molo nuplauti į jūrą.* 
Tai buvo plaukimas, kuris tik-

LYGIAIMĖNUO
be Vaclovo PiiopHo

Būrelis vyčių slinko aukštų 
smilgų pieva, o saulė jau krito 
i tolimojo horizonto mišką. Mū
sų šešėliai nutįso groteskiniais 
’■avidalais, rankose švytravo dvi- 

-šakės lazdos — keliavome į įžo
džio apeigas. Tėvūnas Regiman
tas ėjo petys petin su broliu Vac
lovu Pliopliu, kuris šią naktį Įsi
jungs į skautų vyčių gretas.

Kol įkopėme Į tankių lapuočių 
kalvą, sutemo, ir miškas pasken
do tamsoje. Tik vakarinėje pu
sėje dar degė rausvos žaros. Re- 
.gis išvedė brolį Vaclovą į žygį.

Ryškiai prisimenu tą naktį: 
tuokart vedžiau įžodį ir užmez
giau Vacui kaklaryšio mazgelį, 
o Šarūno būrelis padidėjo nauju 
-broliu.
“ “...ir būti pavyzdžiu jaunes
niesiems” — ši įžodžio dalis ta
po brolio Vaclovo svarbiausia 
gyven’mo dalimi. O gal aš klys
tu: tiksliau gal jis buvo gimęs 
skautu vyčiu, nes nuo pat pir
mojo susitikimo jis man paliko 
tokį Įspūdi, kurio nepamiršiu vi
są gyvenimą.

•° Paskutinėje Šarūno vyčių su-i 
eigoje dar kartu su Vaciu disku
tavome vyčių prieauglio reika-

. , , . . , lūs, juokavome ir džiaugėmėslinksmų nematytu pipiru. Laiko- . . ,. -7 ... .. . . , imazuoiusavopasauhu.Kaitrau-arciau susipažinti taip ir nebuvo. L . , ., .... , .. ,• . r?- t z, j kerne beveik būrelio tradicine— Vaclovas, Zu, Rockford, , . . ,tapusią Aro dainą, ne nenujau- 
C T.Ca?£ ”T , t - u- itėme, kad busimajame suėjime

Pasikeiteme tik keliais pabi-_. ... . , J_T ,, . . . j. . na niūniuosime be Vaclovo.ra_ s sakiniais, paspaudem viens,J , T., . .. . ,. . Kaip aras pašautas... Jis pra-kitam ranka; jis rūpestingai su- ... ,. A..., , , ...... ,. .. ėjusi gruodi išėjo namo...sirmko savo vilkiuku būreli, su- i J ® . L, , ,. _T ,\ į Tebūnie Tau, broli Vaclovai,sidejo likusią manta ir— j, ,. .. . • v .,c j. ‘ lengva svecioji Amerikos žeme!— Sudiev, pasimatysime kito-, ° J
j e mugėje!

Atrodė keista man anuomet: i 
vyras jau metuose, o dar gel-j 
tonkaklis. Be to — kas traukė ■ 
jį tempti mažuosius berniukus 
šalton kelionėn iš tolimojo Rock- 
fordo? Tik kai brolis Vaclovas; 
persikėlė Chicagon ir susitiko
me Lituanicos tunto vadijoje, pa
tyriau, jog jis buvo Įkūręs Rock- 
forde Bet. skautus. Kaklaraiš
čio spalva nesvarbu — reikėjo 
burti krūvon savąjį atžalyną ma
žoje Rockfordo lietuvių salelėje. 
Skautybė anuo atveju jam atro
dė geriausia priemonė.

brolis Zu, 
visų šarūnininkų vardu

Chicagos- skautininkai ir vėl grąžina į krantą. Dabar bren- 
skautininkės rinksis į pirmąją Į dam iki juostos į vandenį ir, ran- ■ 
šių metų sueigą. Chicagos skau
tininkų - kių Ramovės sueiga 
įvyks sekmadienį, vasario 9 d^ 12 
vai. ryto, Jaunimo Centre. Nu
matyta Įdomi ir informacinė pro
grama. Visi skautininkai-kės 
prašomi būtinai dalyvauti.

Skautininkų-kių Ramovės V-ba
Chicagos skautininkes ruo

šiasi tradicinei Mąstymo Dienai. 
Chicagos skautininkių draugovės 
sueiga Įvyks sekmadienį, vasa
rio 23 d. ryte, Jaunimo Centro

komis laikydami valtį, bandom 
uždėti vairą ir sulipti irklavimui. 
Galų gale, mums tai pavyko, žai
bo greitumu sušokę į valtį, už- 
gulėm bangos viršūnę ir stipriais 
:rklų smūgiais atsiplėšėm Į prie-

' D*ndom plaukti aukščiau į 
jūrą, kad lūžtančios bangos 

mūsų neužpiltų.

Bet č’a mums irgi ne pyragai: 
ąpBnkui griūvantys vandens kal
iai ! "tužcr. vėjas kaukia, savo pu
totais pirštais sugriebia mūsų 
valtį, pasiūbavęs iškelia ant ban
gos keteros ir sviedžia Lemyn Į 
prasiskleidusią vandens bedug
nę. Valtis dusliai sudejuoja, at
rodo, kad mes neiškilsim, bet 
štai ir vėl mes ant bangos biršū- 
nės, tolumoje tolstantis Birutės 
kalnas, ir vėl galvotrūkčiu že
myn...

Po Įtempto šešių valandų irk
lavimo bandome artėti i kranta.

j. v. s. Alg. Aglinskas

Ir Chicagoje brolis V. Plioplys 
tuoj įsijungia Į. aktyvią tunto 
veiklą.. Sutelkęs Marquette par
ko apylinkės mažuosius berniu
kus, įkuria dr. V. Kudirkos vil
kiukų draugovę, o jo namuose 
išdygsta erdvus-skautiškas būk- 
las. Patraukli margaspalvė už
bėga, išpuošta jaunųjų brolių 
fantazijos išmonėmis. Netrukus 
brolis Vaclovas jau Šarūno vyčių 
būrelio gretose, o šalia to — ju
drus- visuose tunto draugovių 
projektuose: vilkų pratybų pla
navimas, stovyklinė ruoša, mu
gės darbai — nei vienas jų ne
apsėjo be darbščios brolio Vac
lovo rankos. O paskutinius dve
jus metus Lituanicos muginė 
gamyba net prisiglaudė Vaclovo 
ARO įmonėje, kur vakarais žvie
gė tunto piūklai ir tekėlai, ruoš
dami medžiagą mugės dirbi
niams.

Skautų vyčių šūkis tarnauti 
traukė Vaclovą dirbti ir už tun
to ribų, todėl jį sutikome Balfo 
talkoje, vietinėje Liet. B-nės vai-

Tai Įvyko bene 63-čiaisiais me- jyboje ir kituose lietuviško dar-
tais. Chicagos skautų mugė bu
vo pačiame Įkarštyje; Jaunimo 
Centro didžioji salė dūzgė žmo
nių avilynu. prekystaliai apgul
ti smalsių pirkėjų. Lituanicos lo
terija — prie jos neprisigrūsi. 
Vos spėjau lentynose ieškoti do-

bo dirvonuose. Pakeltas į skau
tininkus, brolis Plioplys skauti
ninkų ramovės eilėse ir valdybos 
nario pareigose.

Dar taip neseniai...

T

ĮSAKYMAI CHICAGOS KERNAVĖS TUNTO SUEIGOJE 

Skaito v. si. Kristina Buktveckaitė.
D. Vakarės nuotr.

* ■ fSI t Jr

i

TORONTO MINDAUGĖNAl 
vienoje iš pernykščių iškylų. į

• /A. šeškaus nuotr. Į

JEIGU NEBŪTŲ SENŲJŲ LlETU#lšk(J
KNYGŲ, NEBŪTŲ IR NAUJŲJŲ! ę

Pruf. Vaclovo Biržiškos "SenypŲ Lietuvišky Knygy 
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų lietuviškų, knygų į
Kietais viršeliais Įrištos knygos kaina yra tik $3.00, minkšt.<$2.5Q.‘ ; ’

Knyga Jums bus pasiųsta, jei atsiusite pinigus šiuo adresu: |
NAUJIENOS, 1739 S. Halšted Street, Chicago) Ill. 60608. J

M

Sodeikienė riša kaklaraiščius 
davusioms įžodi.

Kviečiame ir tėvelius, nes 
norime su visais šeimyniškai pa
bendrauti ! Kernavės paukštytės

BOSTONO SKAUTŲ JUBILIEJINĖJE SUEIGOJE
Baltijos tuntininkė Dalia 

paukštytėms,

VEIDAI 
IR

DARBAI
Truputis apie Simą Kudir

ką Onfahoįe. Simas Kudirka su 
žmona ir motina gruodžio 17 d. 
aplankė Omahos lietuvius. Anks 
tyvą popietį lėktuvas su mūsų 
laukiamais garbingais svečiais 
nutūpė Omahos Eppley aerodro
me. Didžiulė minia žmonių buvo 
susirinkusi. Čia atvyko ne tik 
lietuviai, bet buvo gausiai at
stovaujamos ir kitos tautybės. 
Puošniais tautiniais rūbais ap
sirengusios lietuvaitės pasitiko 
svečius su gėlių puokštėmis. Su
tikimą filmavo keletas televizi
jos stočių.

Vakare šv. Antano lietuvių 
parapijos salėje buvo suruoštas 
svečių priėmimas. Uniformuoti 
skautai ir skautės gražia rikiuo
te sudarė garbės sargybą. Sesės 
papuošus svečius gėlėmis,, dr. 
Vinco Kudirkos vietininkijos vie
tininkas ps. J. šarka ir Neries 
tunto tuntininkė s. Irena Lilei
kienė nuvedė juos prie garbės 
stalo.

Priėmime dalyvavo daug žmo- ra nuotaika, pakartoję dainų žo- 
nių. Jų tarpe Omahos meras Ed. džius ir pasirūpinusios, kad uni- 
Zorinsky, kuris Simui Įteikė jforTnos būtų pilnos ir tvarkin- 
Omahos miesto raktą ir garbės ?os- Kviečiame ir tėvelius, nes 
piliečio pažymėjimą. Nebraskos 
gubernatoriaus J. J. Exon var
du sveikinimo žodį tarė kongres- 
manas Mahoney, įteikdamas Si- ppip 
____ : TZ.. xt_i______i____ _____ i„4.; I •

įčiurlionio galerijos patalpose, 
bus pradėta pamaldomis, 9:30 
vai. ryto. Visas skautininkes 
prašome pasižymėti laika ir vi
soms susirinkti Į bendrą susi
mąstymą ir seserišką pabendra
vimą. Draugininke

Naujas Kernavės tunto tė
vų komitetas. Džiaugiamės nau
juoju Kernavės Tunto Tėvų Ko
mitetu: pirm. Ilona Dapkienė, 
Laima Aleksiene ir Adele Lietuv- 
ninkiene. Neeilinės Sėkmės, gra
siausių darbo metų ir visų tėve
lių talkos!

Mūsų skautiška veikla yra pil
nai sėkminga tiktai tada, jei ir 
tėveliai parodo savo interesą ir 
prielankumą. Mes esame nepap
rastai dėkingi p. p. Dapkams, 
Kieloms ii* Vengriams už parū- 
pinimą draugovių vėliavų. Tai 
mūsų gerieji mecenatai, kurie 
ne tik palengvina mūsų darbą, 

i bet ir praskaidrina visų kerna- 
viečių skautišką, nuotaiką, šir
dingas ačiū! Kemavietė

Paukštyčiu šventė Kerna
vėje. Ateinantį sekmadienį va
sario 2 d.. įvyks Paukštyčių šven
tė! Renkamės 10:30 Jaunimo 

Į Centro apatinėje salėje — su ge-

mui Kudirkai Nebraskos valsti-j irncMA
jos laivyno admirolo diplomą.! L‘h.rSNOjAhC.0
Sveikino taip pat latvių, ukrai- LAUŽO
niečiu ir įvairiu lietuviu organi- .. ,* e juru vvr skautininkas Alg.
zaciju atstovai. I . ,. ; . . . , ..„ , ,. . . . j ... .i Aglinskas baigia pasakoti apieRyta svečiai išskrido toliau j •. .... . | nepamirštama plaukimą 1936vakarus, palikdami mums gerą j__  . _ „ „
įspūdį ir jaunimo susidomėjimą
apie mūsų nematytą, bet myli
mą Lietuvos šalelę.

vyr. sk. psi. Tense Gaidelytė

metais. (Pradžia aname “M. S.” 
numeryje).

Bandom išeiti su valtim nuo 
kranto, bet įtūžusi® bangos ją

A lot of people don’t 
buy U.S. Savings Bonds 
because they think it 
takes them 10 years 
to mature. Take another 
look. The old green Bond 
ain’t what it used to be. 
Now Bonds mature in

That’s one reason 
Bonds are so popular 
nowadays. They’re 
simple to buy, and one 
of the surest ways to 
build a nest egg for 
something (or someone) 
special.

U.S. Savings Bonds. 
Maturity at 5 years, 
10 months. If you don’t

1739 So. Halsted Street

want to use that money 
right away, there’s

privilege. Either way, 
you’ll find that Bonds 
mature at just the right 
age for you. . . .

inĄmenca.
•f 5 10 mowths (4% Bnad* anr

Chicago, [h; 6GMV8
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KAZIMIERAS MOTUŠIS.

PROF. DR. K. ALMINO 70 METŲ 
PROGASUKAKTI

Santa Monikos Amerikos 
Lietuvių Klubas Prof. Dr. Ka
zimierui Alminui pagerbti 1974 
m. rugpjūčio 25 dieną suruošė 
iškilmingą minėjimą Miramar 
Hotel, Santa Monica, California, 
sų dviejų profesorių pagrindi
nėmis kalbomis, sveikinamais 
žodžiais ir raštu ir pietų vaišė
mis.

Klubo pirni. Alb. Markevi
čius atidarė iškilmingą minė- 
jiųią trumpu sveikinimu ir pa
vietė šio iškilmingo pobūvio 
darbotvarkei pravesti p. Eleną 
Devenienę, kuri noširdžiai pa
sveikinusi Prof. Dr. Alminą, jo 
šeimos narius ,a rtimus gimines 
bei mokslo draugus ir pasi
džiaugusi gausiu svečių dalyva
vimu, priminė, kad klubui te
ko ši garbinga pareiga pagerb
ti Prof. Dr. Alminą jo 70 metų' 
sukakties proga ir jam palin
kėti dar daug darbingų, svei
katingų metų, kaip daug nusi
pelniusiam mokslo srityje ir 
dar daugiau pasidarbavusiam 
sąvo tėvynei Lietuvai.

Po iškilmingų pietų pirmi
ninkė pakvietė pirmąjį pagrin
dinį prelegentą Prof. Dr/V. Juo
deiką tarti žodį apie sukaktuvi
ninko atsiektas pastangas, sie
kiant jam pradinį mokslą švėkš 
nįos rusų dviktasinėje mokyk
loje, vėliau Telšių gimnazijoje,

Vytauto Didžiojo Universitete 
ir užsienio universitetuose, o 
ypač jo vertingame mokslinia
me darbe.

Prelegentas išsamiai palie
tė solenizanto nueitą gyveni
mo kelią ir atsiektus mokslo 
darbus, kuriuos aš pasistengsiu

Šarkuvos žvejy uostas Kuršiy Mariose

tautosaką (dainas, pasakas, 
mįsles, priežodžius). Aštunto-

Kazimieras Alminas — Al-I 
minauskas yra gimęs 1931 m. 
'balandžio 15 d. Paulaičių km., 
Švėkšnos vis., Tauragės aps. iš 
tėvų Petro ii- Marijos šaulytės 
— Alminausku, vidutinių, pa
vyzdingų ūkininkų šeimoje-

Alminas pradėjęs pradinį
mokslą Švėkšnos rusiškoje je klasėje būdamas, surašė že- 
dviklasėje mokykloje, jį tęsė maičių vestuvines apeigas bei 
iki I-jo P. K. Karui praėjus, jis papročius ir apie šimtą vestu- 
tėvų ir dėdės prel. Kazimiero 
Šaulio, Lie'tuvos Nepriklauso
mybės akto signataro, pastan
gomis 1918 m. rudenį įstojo į 
Vyskupo Valančiaus vardo Tel
šių gimnaziją, kurią 1925 m. 
baigė aukso medaliu.

Dar būdamas gimnazijoje, 
gerai susipažino ir išskaitė Va.- 
lančiaus bei Daukanto raštus, 
skaitė Jablonskio, Balčikonio, 
Būgos raštus, pažinojo Jau
niaus ir Baranausko darbus. 
Matyt, Būgos pavyzdžio bu
vo paskatintas; pradėjo rinkti 
ir siuntinėti medžiagą Būgos 
žodynui rinkti ir surašinėtiDĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI

YRA GERIAUSIA DOVANA |
<’ Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti - Dėdę šerną as- I 
/ meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų, f 
‘ Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės šerno. gyvenimą. | 

Jiems bus įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų.
; Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros'pasiskaitymams nu

pirkti Antano Rūko parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ — 
Dėdės šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas ji at- i 
simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA- 

. NO ĮĮŪKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas * 
duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu 

‘ ir jų lieta, ideologine veikla.
< - Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado- 

S^maieio - Šerno gyvenimo bruožai Išleido Amerikos Lietuvių Istori- 
I '.jos. Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., kaina 2 dol.
f GAUNAMA NAUJIENŲ” ADMINISTRACIJOJE

POEZIJOS VEIKALAI
.kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 

lazdynui ■ išskleisti mažuti deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu Įveda i gamtos vaizdu ir garsu ste
buklus; Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoia. 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmės.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
į’ 1. J. AugustaIty+ė - Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for

mato, 126 psl. Kaina SI.—.
2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos 

Kišeninio formato, 157 psl. Kaina S2.00.
. 3. Butku Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl. $1.50

4. Vinca- Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė. 169
psl. -Kaina $3.00. -

5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI - LIŪDI. Lvrikos eilės. 105 psl. $2.00
6. Anatolllus Kairys. AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai. 86 psl. $2.00
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais: su autoriaus iliustracijomis. $5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščiu šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika. 167 psL. $3.00
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vinių dainų variantų iš vietos 
dainininkės siuvėjos Barboros 
Liūly tės, Laba (medžio km., 
Švėkšnos vis. Rankraštis liko 
Lietuvoje. Alminas, susido
mėjęs žemaičių bajorų kultūra, 
ėmėsi aprašinėti juos straips
nių (epizodų) bei trumpų pa
sakėčių formoje. Keletas jų 
buvo išspausdinta “Dirvoje” 
Amerikoje (1923 — 25), pasi
rašydamas slapyvardžiu. Ak
tyviai dalvvavo mokyklos ren
giamuose vakarėlių vaidini
uose, savo draugų mielai ren
kamas į tokių parengimų ko
misijas.

Būdamas 5-je klasėje ir ge
rokai pažengęs lietuvių kalbo
je, švietimo Ministerijai leidus, 
Alminas pradėjo dėstyti lietu
vi kalbą žydų pradžios mo
kykloje, o kiek vėliau jau dės
tė pasaulinio garso Telšių Ješi- 
va rabinų mokykloje (Ši rabi
nų mokykla nuo 1938 m. per
kelta į USA, Cleveland, Ohio).

Matydamas Lietuvoje vaka
rų Europos klasikų literatūros 
trūkumą, t. y. jų vertimų lietu
vių kalboje, gavęs iš savo dė
dės prel. Šaulio rusišką Koga
no du tomus pasaulinės litera
tūros istoriją, jis 1924 m. va
sarą su žodyno pagalba per
skaitė. Šitoks skaitymo būdas 
Alminą privertė susirašyti, iš
siversti ir išmokti daugiau kaip 
trejetą tūkstančių rusiškų žo
džių. Sekančiais metais dar ge
riau pramoko rusų kalbos, be
skaitydamas rusiškai anglų, 
prancūzų, ispanų bei italų kla
sikus/ Vėliau jis be sunkumų 
perskaitė kai kuriuos Puškino, 
Dostojevskio bei L. Tolstojaus 
veikalus.

1925 m. rudenį Alminas įsto
jo į Lietuvos Universitetą, Hu
manitarinių Mokslų Fakultetą, 
kur studijavo lietuvių kalbą ir 
literatūrą, vokiečių k. ir lite
ratūrą, lyginamąją kalbotyrą 
ir slavistiką. Nepraleido progos 
surasti laiko ir Lietuvos istori
jos kursui pas Jonyną ir J: Yčą.

Studijuodas Lietuvos U-te, 
Alminas, paragintas profeso
rių, pradėjo dirbti pas Jablons
kį (namuose). Vėliau jis buvo 
išrinktas ir pradėjo dirbti Ter
minologijos Komisijoje. Įsto
jęs nariu Kalbos Draugi j on, 
buvo jos valdybos nariu — sek
retorium, kartu bendradarbia
vo ir Gimtoje Kalboje. Almi
nas buvo Lietuvių ■— Latvių 
Vienybės nariu, dalyvavo jos

Hermann’u. Su Gerulliu arti
mai bendradarbiavo, ruošiant 
pastarajam mokslinį veikalą 
“Litauische Dialektstudien”.

4929 an. švietimo M-jos

■ Phiir/iogieum paskelbė Vysku
po Antano Baranausko laiškus 
Hugo Weberiui. Iki 1939 m. I

VI! Arch. Phil, luinuose spė
jo išspausdinti tik B. kalbinin- 
kiškuosius laiškus, o taip pat 
matematiškieji Baranausko 
laiškai su Dambrausko —Jakš
to pastabomis (Jakštas buvo 
B-ko patarėjas toje srityje) pa
likta rankraštyje su visais li
ko laiškų Weberiui nuorašais 
Lietuvoje. Orginaliai, berods, 
bus sudegę II Pasaulinio Karo 
metu Leipzige.

Alminas be savo tiesioginių 
studijų (senosios germanisti
kos) Leipzige domėjosi vokie
čių tarmėmis -ir ypač topono- 
mastikos klausimais. Jis buvo 
susipažinęs su žemės vardyno 
(Flurnamen) rinkiniais ir ar-

(hyvais Vokieti,.,je. Studijuo
damas žemės vardyno rinki
nius Vokietijoje, Alminas pa
stebėjo didžiausią vokiečių 
darbų silpnybę (oje srityje, tai

lui, vartojant skirtingas sis
temas žemėvardžiams surašy
ti įvaniriose vietose (Badene, 
Bavarijoje, Saksonijoje): jos 
keitėsi pagal laiką ir surašymo 
iniciatorių supratimą. Iš tik
rųjų gi žinios, susijusios su ra
šomaisiais žemėvardžiais, ne
buvo to paties laiko ir vielos al-

(Bus daugiau)

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

N A ’J J F. N A S
Kongrese Rygoje (su prof. Val- 
teriu).

1926 m. su kitais žemaičiais 
studentais ir senosios kartos in
teligentais (tarp jų nemažas 
skaičius kunigų ir net
čių Vyskupijos Kurijos narių) 
paruošė ir parašė lotynišką 
rašto tekstą, kaip protestą pa
siuntė Šventajam Sostui dėl 
Žemaičių Vyskupijos (Episco- 
patus Samogitiensis) vardo pa
naikinimo, sudarant Lietuvos 
Bažnyčios Provinciją (Popie
žiaus Bulė: Lithuanorum Gen- 
te 1926. IV. 6). Tačiau protes
tuotojai nedarė iš to tragedi
jos, nes jautėsi esą to paties 
krašto lietuviai, kaip ir aukš
taičiai, dzūkai ar suvalkiečiai.

Alminas aktyviai dalyvavo 
su žemaičiais bei klaipėdiš
kiais studentais steigiant že
maičių studentų korporaciją 
“Samogitia”, kurios jis buvo 
pirmuoju pirmininku. Vienas 
tos korporacijos praktinių tiks
lų buvo — padėti sujungti Klai
pėdos krašto (Mažosios Lietu
vos) studentus į bendrą srovę 
su Didžiosios Lietuvos studen
tais. Kadangi korporacijos na
riais galėjo būti žemaičiai stu
dentai, neatsižvelgiant į jų re
liginius, pasaulėžvalginius ar 
politinius nusistatymus, tad ne
delsiant teko išsiaiškinti skir
tingų religijų narių (katalikų 
ir protestantų — evangelikų) 
oficialų dalyvavimą . (su kor
poracijos vėliava) pamaldose 
valstybinių švenčių metu, kai 
tokiose pamaldosę dalyvavo Vy- 
riausvbės nariai su Valstybės 
Prezidentu. 1929 m., po pasita
rimų žodžiu, buvo paprašyta 
raštu išsiaiškinti tais klausi
mais Lietuvos Metropolito 
Kurijos Kaune ir Protestantų — 
Evangelikų Sinodo Klaipėdoje. 
Abiejų aukštųjų institucijų at
sakai raštu buvo sekantieji: 
katalikui nėra draudžiama da
lyvauti protestantų pamaldose, 
protestantui — evangelikui ne- 
daudžiama dalvvauti kataliku 
pamaldose. Jie meldžiasi tokiais 
atvejais savo tikyboje įpras
tiniu būdu. Ir taip žemaičių 
Studentų Korp. “Samogitia” iš
sprendė ekumeninį klausimą 
prieč 40 metų, ką Roma ta
tai padarė tik prieš 5 metus.

Studijuodamas Kaune, Al
minas nemažai dirbo taisyda
mas lietuvių kalbą naujai lei
džiamų knygų. Tiesa, daugiau
sia darbo jis bus įdėjęs į iš vo
kiečių kalbos vertimus, o ypač 
sudarydamas lietuviškus me
no bei architektūros terminus 
į Kairiūkštytės — Jacynienės 
veikalą “Pažaislis ein Barock- 
kloster in Litauen’’ ir A. Ran- 
damonio (Randomanskio) re
daguotos knygos “Žuvivaisos 
pagrindai”, išlygindamas ver
timo (Mikšionio) kalbą ir nu
statydamas Lietuvos žuvų ben
drinėje kalboje vartotinus pa
vadinimus. Abiejų čia pami
nėtų veikalų terminai buvo įves 
ti su Terminologijos Komisi
jos pritarimu. Be to, Alminas 
dirbo prie Kauno miesto Val
dybos, nustatant miesto krau
tuvių iškabų bei prekybos ir 
pramonės įmonių pavadinimų 
lietuviškus tekstus. Kelis kar
tus-jis yra keliavęs po Žemai
tiją ir kitas Lietuvos provinci
jas, tirdamas tarmes su vokie
čių profesoriais Gerulliu, E.

Žemai-■ (kaip valstybės stipendininkas) 
'K. A. buvo pasiųstas į Vokieti
ją studijuoti germanistikos, 
kurią studijavo iki 1934 m. 
Leipzige, Muenchene ir Kara
liaučiuje, kartu gilindamas 
žinias baltistikoje ir slavisti
koje. Jo profesoriais buvo 
Beneker, De Boor, Brecht, 
Theodor Erings, Gerullis, Jol
ies, Karff, R. Trautmann, Wit
kowski, von Kralik, von Kraus, 
Maurer, Ferd. Sommer, Edard 
Sievers. Doktoratui ruošėsi 
prie Leipzigo U-to. Disertaci
jos tema: “Die Germanismen 
des Litauischen. Teil I: Die 
deutschen Lehnwoerter im Li
tauischen” Disertacija priim
ta Leipzigo U-to 1934 m. liepos 
28 d. Referentais paskirti pro
fesoriai:' Frings ir Trautmann. 
Disertacija buvo atspausdin
ta sekančiais metais paties dok 
toranto lėšomis pas Max Schwer 
zow: Buchdrukerei fuer 'frem- 
de Sprachen, Kirchhain N. — 
L.

Studijuodamas užsienyje, 
Alminas paskelbė Lietuvos U- 
to, Humanitarinių mokslų fa
kulteto leidinyje — Archivum 
Philologicum (1932) Leipzige 
— atrastą Poškos “Mužiko”-ko
piją; 1933 jn. paskelbė “Die 
Pferdewache im Heliand” (Bei 
trage zur Geschichte der dėu- 
tschen Sprache und' Litera- 
tur); 1930 — 39 m. Archivum
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Maskva šiaušiasi
Šių metų sausio 14 diena Sovietų Sąjungos vyriau

sybė nutarė nevesti prekybos su JAV pagal naują priimtą 
ir prezidento pasirašytą prekybos su Sovietų Sąjunga 
įstatymą. Sovietų vyriausybė iššaukė ambasadorių Dob
rynina į Maskvą, o pati seka tolimesnę prekybos su 
Amerika eigą. Sovietų valdžia žinojo, kad Kisingeris 
ir pats prezidentas Fordas buvo nepatenkinti senatoriaus 
Henry Jacksono pridėtu paragrafu, • įpareigojančiu so
vietų vyriausybę kiekvieną metą išleisti pasižadėtą no
rinčių išvažiuoti žmonių skaičių. Juo mažiau sovietų val
džia išleis, tuo mažesnė bus prekyba su Sovietų Sąjunga.

Brežnevas, Gromyka ir kiti atsakingi sovietų val
džios pareigūnai buvo pažadėję išleisti norinčius iš
važiuot žydus ir kitų tautybių žmones, bet jie nenorėjo, 
kad šis jų pasižadėjimas būtų įrašytas į JAV kongreso 
įstatymą. Sovietų valdžios pareigūnai skelbė įvairius pa
reiškimus, bet senatas nekreipė į jų žodžius jokio dėme
sio. Sovietų valdžios žmonės gali sauvaliauti, bet jie 
nenori, kad ta jų sauvalė būtų įvilkta į įstatymų rūbą. 
Sovietų valdžios atstovai norėjo, kad JAV vyriausybė pa
sitikėtų Brežnevo, Gromykos ir kitų duotu žodžiu ir nie
ko viešumon nekeltų. Senatorius Jacksonas ir kongreso 
atstovas Vanik kitaip į visą reikalą pažiūrėjo. Jeigu ve
damos derybos ir pasiekiamas susitarimas, tai tą susita
rimą jie norėjo įrašyti į įstatymo paragrafus.

Charles Bartlett, plačiai žinomas žinių komentato
rius, Chicago Sun Times dienraštyje plačiai paliečia šią 
problemą. Jis tvirtina, kad daugelis apgailestauja preky
bos nutraukimą su Sovietų Sąjunga. Komentatoriui 
atrodo, kad sen. Jacksono užsispyrimas labai smarkiai 
pakenkė JAV prekybai ir paties senatoriaus karjerai. 
Sen Jacksonas nori būti demokratų partijos kandidatu į 
prezidentus. Sutrukdymas prekybos su sovietų valdžia 
gali pakenkti jo kandidatūrai. Jam atrodo, kad demo
kratų partija vargu norės siūlyti prezidento pareigoms 
žmogų, kuris labai atkakliai gina savo įsitikinimus.

Oficialiai buvo skelbiama, kad JAV kongreso pri
imtas įstatymas kišasi į Sovietų Sąjungos “vidaus reika
lus”. Rusai norėtų, kad prekyba būtų pagrįsta grynai 
biznio reikalais. Jiems nepatinka, kad į prekybos ir pas
kolų įstatymą įkišti grynai politiniai klausimai. Komen
tatorius Bartlett pritaria sekretoriaus Kisingerio vestai

Pasikalbėjimas su Dr. Kaziu Bobeliu
Amerikos Lietuvių Tarybos pirmininku

(Tęsinys)
Laiko stoka mus privertė ke

lioms dienoms nutraukti įdo
mų pasikalbėjimą šu Dr. Kaziu 
Bobeliu, Amerikos Lietuvių 
Tarybos pirmininku. Jo pa
skelbti faktai turėjo labai svei
kos įtakos į visą galvojančią 
Amerikos Lietuvių visuomenę. 
Amerikos lietuvių veikla ir pa
tys organizaciniame darbe da- 
lyvauj autieji norėjo aiškiai nu-

statyti, kas iš tikrųjų apmo
kėjo Kudirkų kelionę į Ame
riką.

Visi Amerikos lietuviai žino, 
kad dabartiniai Lietuvių Bend
ruomenės vadai atnešė naujų 
metodų į visuomeninį gyvenimą, 
bet daugelis nemanė, kad jie 
šitokiu būdu būtų galėję sa
vintis kitos organizacijos atlik
tą darbą. Mums rūpėjo šitas 
kelionės apmokėjimo reikalas

politikai. Jam atrodo, kad kongresas, paklausęs sen. Jack
sono ir kitų, nepaistąs sovietų valdžios žmonių. Jis rašo:

“Senatorius, nekreipdamas dėmesio į sovietų, 
kaip žmonių, taip ir tautos, jautrumą, aiškiai nusi
kalto. Jie (sovietų valdžios atstovai) šiaušiasi dėl 
mažiausio pažeminimo, nes jie netikri nauja jų pa
dėtimi”. (Chicago Sun Times, 1975 m. saus. 28 d., 
28psl.). ' ’ .
Kad sovietų valdžios atstovai šiaušiasi dėl mažiausio 

pažeminimo ir kad jie nėra tikri naujai susidariusia pa
dėtimi, komentatorius Bartlett gali būti teisus, bet mums 
atrodo, jog tai nėra svarbiausioji prekybos nutraukimo 
priežastimi. Mums atrodo, kad šimtas Maskvos žydų, drį
susių savo pavardėmis pasirašyti atsišaukimą ir sausio 
27 dieną paskelbti tikrąsias prekybos nutraukimo prie
žastis. Išvažiuoti norintieji žydai tvirtina, kad ne jų iš
važiavimo vizos buvo svarbiausias argumentas, bet nepa
prastai maža paskola. Sovietų valdžia tikėjosi gauti iš 
Amerikos biznierių, kelių bilijonų dolerių paskolą, kuria 
jie tikėjosi pakeiti visai atsilikusią sovietų pramonę, o čia 
kongresas leido tiktai 300 milijonų dolerių paskolą. So
vietų valdžia jau 57 metus kovoja prieš kapitalizmą, o da
bar be kapitalistų nepajėgia pakelti pramonės ir ūkio. 
Brežnevas, gaudamas tiktai 300 milijonų dolerių pasko
lą, nepakels sovietų gyventojų gerbūvio. Viena kita pra
monės šaka kiek pagerės, bet visas ūkis smilks, kaip jis 
šiandien smilksta. Amerikos kongresas, leisdamas inves
tuoti į sovietų ūkį 300 milijonų dolerių, nori patirti, kiek 
pati sovietų valdžia investuos į savo krašto pramonę. 
Jeigu sovietų valdžia duos arabams bilijoninę paskolą, 
kaip savo laiku ji davė šiaurės Vietnamui, tai didesnės 
paskolos Maskva negaus. .Bet jeigu Maskva kreips dau
giau dėmesio į krašto ūkį ir pramonę, o mažiau dėmesio 
į sovietų karo pramonę ir eksportuojamus ginklus, tai ga
lės gauti didesnę paskolą. Tokios nuomonės buvo pa
reikštos kongreso debatų metu.

Mums atrodo, kad Maskvos žydai yra geriau infor
muoti apie Sovietų Sąjungos valdovų nutarimus, negu iš
garsėjęs komentatorius Bartlett. Brežnevas su Kosygi
nu pripasakojo kancleriui Brandtui, prezidentui Nikso- 
nui, sekretoriui Kisingeriui, kokia sunki yra sovietinio 
ūkio ir pramonės padėtis. Brežnevas važinėjo Amerikon, 
aiškino senatoriams ir kongreso atstovams, kokį didelį 
biznį jie padarys, jeigu paskolins bilijonus sovietų -val
džiai. Bet kongresas Brežnevu nepatikėjo ir bilijonų 
kišti į sovietų pramonę nenorėjo. Rusija labai daug sko
linga Amerikai. Dabar ji atsisakė mokėti Brežnevo pri
žadėtą Lend-Lease skolą.

Maskva gali šiauštis, bet tas pasišiaušimas.senato
rių negąsdina.

išaiškinti iš pagrindų, 
kiekvienam būtų aiškūs Kudir
kų kelionės faktai. Jūsų repor
teris Dr. Bobelio taip lengvai 
nepaleido ir prašė kitas kelio
nės smulkmenas Amerikos 
lietuviams išdėstyti. Savo aiš
kinimus Dr. Bobelis šitaip tę
sė:

— Jeigu p. J. Gaila, dabarti
nis JAV Lietuvių Bendruome
nės krašto valdybos pir. n- 
kas, Kudirkų kelionės pm.bus 
būtų įmokėjęs, kaip jis pasi
garsino padaręs, tai, man atro
do, kad atsakymą iš Valstybės 
Departamento arba iš Pan 
American bendrovės būtų ga
vęs, — toliau tęsia Amerikos 
Lietuvių Tarybos pirmininkas. 
— Atsakymą jis būtų gavęs, 
nes nereikia užmiršti, kad jau 
praeitų metų vasarą jis skelbė
si, kad Kudirkų kelionei pini
gus buvo sumokėjęs. Vėliau 
jis tvirtino, kad praeitų metų 
spalio 16 dieną kelionpinigius 
jis išsiuntęs , ir iki šių metų 
sausio pradžios jis negavęs jo
kio patvirtinimo. Jis paskelbė 
visą eilę pranešimų (būtų ir iš
galvotų) iš Valstybės Depar
tamento, bet ataskaitos jis ne
gavęs.

Tuo tarpu Amerikos Lietu
vių Taryba Kudirkų kelionpi
nigius sumokėjo tiktai spalio 
24 dieną, o jau gruodžio 10 die
ną jai buvo atsiųsta pilna atas
kaita, — tęsia pasikabėjimą Dr. 
Bobelis. — Pan American bend
rovės ataskaita jau buvo pa
skelbta ir gautas permokėtų 
pinigų čekis.

— Jeigu Juozo Gailos tvir
tinimai būtų teisingi ir tikri, 
tai Valstybės Departamentui 
nebūtų okjio reikalo kreiptis 
į Amerikos Lietuvių Tarybą pi
nigų Kudirkų ~kelionei. Jeigu 
Valstybės Departamentas vis 
dėl to kreipėsi į Amerikos Lie
tuvių Tarybą, tai p. Gailos pa
daryti ir Draugo paskelbti tvir
tinimai nebuvo teisingi.

— Iš viso, Amerikos Lietu
vių Taryba niekad nesikišo į 
kitų organizacijų vedamą dar
bą ir neturėjo pretenzijų pri
mesti toms organizacijoms sa
vo valią.: Altas niekad neken
kė kitai organizacijai ir niekad 
jos nežemino. Mes niekad ne
pretendavome mokėti kieno nors 
kelionės išlaidas, ypač kai ki
ta organizacija jau buvo pasi
skelbusi, kad ji viską apmo
kėjusi. ..

— Kudirkų kelionę mes ap
mokėjome tiktai tada, kai Vals 
tybės Departamentas į mus 
kreipėsi ir kai aiškiai įsitikino
me, kad JAV Lietuvių Bend
ruomenės krašto valdybos vie
šai padaryti pareiškimai buvo 
neteisingi, klaidinantieji lie
tuvišką visuomenę, — tęsia Dr.

kad Laiškas “Naujienų” redakcijai

I ATMETA SEVRUKO AIŠKINIMĄ
Buvau susidaręs vaizdą, kad 

rusiškojo komunizmo mokslo 
lygis vien techniškoje srityje 
toli atsilikęs nuo vakarų pašau 
lio mokslo lygio, 'nes per 58 
metus ne tik nesugebėjo užly
ginti duobių Vladivostoko gat
vėse, kurios yra tiek duobėtos, 
kad kaip vienas amerikiečių 
korespondentas rašė: “Ame
rikoje tokiomis gatvėmis būtų 
uždrausta važinėti”, bet nesu
geba pasigaminti padoraus tu
aletinio popierio. Arba kaip 
vienas švedų prekybininkas iš
sireiškė: “Neužtenka, kad pre
kė prasta, bet ir tos nesugeba 
įpakuoti”.

Bet gi kas liečia ideologinę

Bobelis. — Jeigu Amerikos Lie 
tuvių Bendruomenės vadai tų 
pareiškimų viešai nebūtų skel
bę, tai Amerikos Lietuvių Ta
ryba šio reikalo nebūtų kėlusi 
viešumon. Atvykusiems Ku- 
dirkams privačiai būtume pa
sakę ir tuo būtų pasibaigęs vi
sas reikalas. Bet kai p. Gaila 
pradėjo girtis Amerikos Lietu
vių Tarybos atliktais darbais, 
tai jis privertė pasakyti Ame
rikos lietuviams ir šį lietuviš
ko gyvenimo epizodą.

— Jūs pasakėte, kad Valsty
bės Departamentas paprašė 
Amerikos Lietuvių Tarybą ap
mokėti Kudirkų kelionės išlai
das. Kada ir kaip jis prašė? — 
paklausė jūsų reporteris

— Praeitų metų spalio 18 
20 dienomis su žmona buvau 
nuskridęs į Kaliforniją, pas sa
vo uošvius Dr. Mykolą ir Aleną 
Devenius, žinomus lietuvių vi
suomenės veikėjus. Gausios 
Devenių šeimos nariai suva
žiavome paminėti Devenių Ve
dybinio gyvenimo 50 metų su
kaktį.

— Paminėjome, išsikalbėjo
me' ir atėjo laikas grįžti namo. 
Man teko jau kelintas mėnuo 
intensyviai dirbti ligoninėje, o 
visuomeninis lietuvių darbas, 
taip pat atima daug laiko ir 
energijos, todėl mudu su žmo
na, kuri man visą laiką uoliai 
talkininkauja, nutarėme su
stoti Nėvadoje, Las Vegas 
miestelyje ir bent porą' dienų, 
niekieno netrukdomi gražioje 
gamtoje ir ramioje aplinkoje 
pailsėti.

— Spalio 21 dieną, vos man 
atvykus į Las Vegas ir susira
dus hotelį, mane pašaukė Vals
tybės Departamento pareigū
nas William Dyess, Chief of 
the United States and Soviet 
Union Bylateral Action, — pa
reiškė Dr. Bobelis.

(Bus daugiau)

filosofiją, buvau įsitikinimo, 
kad toje srityje jie savo moki- 
hfnš yra gerai išdresiravę . At
siradus Čia Amerikoje lietuvių 
tarpe vienam kitam tokių 
mokinių aiškėja, kad gerokai 
klydau, nes po kelių tų moki
nių viešų pasirodymų lietuviš
koje publikoje aiškėja, kad 
jie net elementarinių dalykų 
nesuvokia. Pagrindinį nesusi
gaudymo antspaudą užspaudė 
nesenai Čikagoje lankęsis it Ai 
sidentu besivadinąs Vaclovas 
Sėvrukas, Simpoziume, atsa
kinėdamas į klausimus jis taip 
nušnekėjo, jog tenka abejoti 
šio aukštuosius mokslūs bai
gusio disidento erudicija. Kada 
jis Šimkaus buvo paklaustas:

— Ar Jūs laikote, kad so
vietų okupacija, kuria buvo 
užimta Lietuva, buvo teisės o 
ne smurto aktas? Jeigu tai bu
vo smurto aktas, tai visi tie 
atstovai, su kuriais jūs siūlote 
mums vesti “dialogą”, t 
tartis, yra neteisėti. Ar galima 
mums su tokiais sueiti į dery
bas? t . - . ' - • ■ -

Į šį nekomplikuotą klausi
mą. V. Sėvrukas šitaip atsakė:

“1940 1945 metais fvyko
Lietuvos okupacija... Jei tai 
būtų 40-tieji metai, taip sa
kant, karo stotis, tai jūs nei 
laiško negalėtumėte pUtašyfi; 
Jūs nerašytumėte, jeigu ten 
būtų priešas — karo stovis... 
Dabar nėra karo stovio. Dabar 
yra taika. Ir aš manau, kad 
mes turėtume vesti politiką ir 
savo santykius su Lietuva pa
gal taikos principus’’.

Iš pirmų Sevrako ats-akyrūo 
pasakytų žodžių reikia supras
ti, kad Lietuva buvę okupuota 
tik 1940 — 44 m.-, t y. pirmoji 
rusų ir po to sekusi vokiečių 
okupacijos. Toliau jokios oku
pacijos nebėra, o tik pastovi 
taika. Čia noriu Ševruką pa
klausti: kada lietuvių tauta pa 
skelbę taiką rusiškojo komu-y 
nizmo išperoms? Jeigu V. SeV, 
rūkas ir kiti okupacijos tole- 
r an tai tai padarė, tai jie tik 
savo vardu tas mintis tegali ir 
skleisti.

Lietuvių tauta karo stovyje 
yra nuo 1940 m. birželio -14 d. 
ir tas karo stovis nebus atšauk
tas iki paskutinis raudonasis 
rusiškas batas neapleis Lietu
vos žemę. Tą teįsitikina Sev- 
rukas ir kiti, kurie taip galvo
ja. K. RddiAld

t Laiko nustoja tas, kuris jė 
laukia

Didysis Lietuvos kunigaikštis
Vytautas

K. KLASTAUSKAS

Iš pabėgėlio atsiminimų
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PAJUDĖJO EMIGRACIJA

Vėlokai iš anglų zonos tremtiniai pra
dėjo emigruoti. Pirmiausia vežė į Angliją, 
nes anglai norėjo, kad daugiau darbo jė
gos patektų į Angliją. Nemažiau naujais 
ateiviais domėjosi Australija ir Naujoji 
Zelandija. Į Ameriką retas galėjo palėk
ti. Be to visi bijojo Amerikos, ne ji rinkosi 
ypatingai sveikus ir stiprius žmones. Tuo 
tarpu amerikiečių zonoje emigracija į 
Ameriką ėjo kiek lengviau. Būdavo bėglių 
iš amerikiečių zonos į anglų zoną. Tokie 
kurie dėl kokių nors priežasčių negalėjo 
išemigruoti į Ameriką, stengėsi iš anglų 
zonos patekti daugiausia į Australiją. Su 
lokiais buvo vargo reikėjo juos įrašyti į 
nesamų gyventojų eiles. Daug reikėjo pa
dėti vargo iki jie būdavo stovykloje apgy
vendinti ir įtraukti į nuolatinių gyventojų 
sąrašus. Vienam stovyklos raštinės tar
nautojui teko dėl latvių įskundimo net nu
kentėti.. Tokiu būdu didžioji lietuvių dalis 
išvyko į svetimus kraštus. Deja, nemažai 
liko lokių, kurie negalėjo išemigruoti. Dau
guma jų ir šiandien gyvena Vokietijoje.

Iš iškilesnių aktorių, kurie dirbo Vals
tybės lealre buvo Toska Daubaraitė — Gai- 
levičicnė. Palkotaitės — Klastauskienės 
kelias teatre buvo įvairesnis. Dirbdama 
Kaune Seimo kanceliarijoje kaip mašinin

kė — stenografistė, įstojo į Vilkolakio A. 
Sutkaus vadovaujamą dramos studiją. Bai
gusi studiją buvo nuolatinė vaidintoja. 
Užsidarius Vilkolakiui ji įstojo į Kauno 
Valstybės teatro dramos studiją, kurią 
lankė pulk. Bobelis, karo valdininkas Ged
minas ir kiti. Pulkininkas Brazulevičius, 
Kauno karo komendantas, ją pakvietė į jo 
vadovaujamą “Karių teatrą” ir ten ji vai
dino pirmaeiles roles. Daug veikalų buvo 
statoma kariams Šančiuose. Be to, turė
dama kiek laiko vaidiao “Liaudies Teatre”, 
režisuojant akt. —režisieriui Stanuliui.

. “Liaudies Teatre” vaidino veikalą — Šv.
Agnietė" šokėjos rolėje ir daug kitų. Bai
gusi Valstybės Teatro dramos studiją ji 
gaudavo žymesnes roles. Kadangi artistų 
buvo pilnas sąstatas, tai ją paskyrė į Vil
niaus teatrą, bet ji nenorėjo ten vykti ir 
paskutiniuoju laiku tarnavo Kaune notaro 
Juozo Jasaičio kontoroje mašininke.

STOVYKLINIS TREMTINIŲ GYVENIMAS

Lietuviai Elitine gyveno viename ka
reivinių trijų aukštų pastate. Maitinami 
xisi buvo iš bendros virtuvės, kur maistas 
buvo silpnokas — liktai sriubelė su mėsga
liais bei sausas davinys. Neužilgo lietuviai 
pradėjo gauti maisto siuntas iš Amerikos 
per BALFą ir CARE organizacijas. Tačiau 
trūkdavo šviežios mėsos. Daugelis bandė 
slaptai auginti kiaules, o Jugoslavai kar
tais pavogdavo kaimuose karvę ir parda
vinėdavo šviežią mėsą. Sugalvojo ir vie
nas lietuvis pardavinėti avieną. Pradžioje 

aviena buvo nebloga.
Kitas lietuvis, auginęs du paršeliu, kaž

kur gavo šautuvą išėjo medžioti į miškelį, 
kur buvo nemaža stirnų. Taip jis vietoj 
avienos pradėjo pardavinėti stirnieną. Vi
si stebėjosi, kad mėsa nekvepia aviena, 
tačiau pirko ir valgė. Kartą mane šaukia į 
miesto vokiečių policiją. Nuvykus ten, 
man pristatė lietuvį medžiotoją. Įvykis 
tikrai nelaimingas. Kai jis išėjo medžioti 
ir miškelyje pamatęs stirną, pasiruošė šau
ti. Tame pat miškelyje medžiojo anglų 
pulkininkas, kuris taip pat 'taikė į tą pačią 
stirną. Čia įvyko jų susitikimas. Anglas 
tuojau ji suėmė ir perdavė policijai. Tais 
laikais už ginklo laikymą buvo nepapras
tai didelės bausmės, žinoma, vokiečiai 
buvo mums palankūs. Jam įkalbėjo poli
cininkai, kad jis suvaidintų kvailį, žino
ma jo žmonelė vokiečiams papiovė augi
namus paršelius ir jiems kaip kyšį atida
vė. Teismas pripažino jį kvailiu ir patal
pino į Neusladto psichiatrinę ligoninę, čia 
reikėjo nemažai žmonelei nešti vokiečių 
gydytojams lašinių, kad jis greičiau “pa
sveiktų”. Po kelių savaičių jis pasveiko ir 
skubiai išemigravo į Australiją. Panašių 
įvykių buvo daug su mėsa, silkėmis, ve
žant į amerikiečių zoną.

Greitai baigėsi anglų valdymo laikai. 
Visi likę tremtiniai perėjo Stadtverwal- 
lung žinion. Man kaip buvusiam vėliau 
CCG tarnautojui, buvo pasiūlyta į gerą 
tarnybą Angį ij on, bet aš atsisakiau.

Stovyklai perėjus vokiečių administra

cijos žinion, buvo paskirtas Eutino miesto 
tarnautojas likusiais tremtiniais rūpintis 
ir jis tvarkė tolimesnius užsilikusių emi
grantų reikalus. Stovyklos patalpų prie
žiūra perėjo vokiško Finanzamto žinion. 
Vokiečiai stengėsi, kad dypukai išemigruo
tų ir mažiau jiems liktų vargo.

Nors algą gavau nemažą, virš 400 mar
kių, tačiau beveik pusę atskaitydavo viso
kioms apdraudoms. Nutariau, kad ir man 
reikės emigruoti, bet kur — nežinojau. 
Galvojau į Ameriką, bet visi gazdino, kad 
ten žiūri tiktai muskulų, o jei muskulų nė
ra. tai skaitydavo baltarankiais ir tokius 
atmesdavo. Tai buvo ne tiesa — tušti gaz- 
dinimai. Visdėto paabejojau ar išviso ver
ta važiuoti į Ameriką. į Angliją galėjau iš
važiuoti labai lengvai, nes turėjau gerus 
buvusių viršininkų pažymėjimus, net vie
no tituluoto Sir, kuris paties karaliaus 
vardu man išdavė rekomendaciją. Bet ži
nojau. kad klimatas Anglijoje drėgnas ir 
norėjau surasti kraštą, kur nėra žiemos, 
kitaip sakant, ieškojau žemėje rojaus.

į rankas .pakliuvo vienas lietuviškas 
laikraštis, kuriame rašė, kad Kolumbija 
yra amžino pavasario šalis, kraštas turtin
gas ir ten atvykę pirmieji emigrantai net 
dvarus valdo. Ar gali netikėti ką laikraš
tis rašo? ! Ir štai nutariau vykti į aukso ša
lį — Kolumbiją. Visa emigracijos proce
dūra truko tik kelias savaites iki susitvar
kiau dokumentus. Viską išsipardavęs su 

trimis dėžėmis ir kėliais lagarfiinars per 
Hamburgą, Šveicariją, Milaną pasiekiau 
gražų seną miestą Geimą, Tai didelis uos
tas, iš kurio laivai plaukia į Ameriką ir vi
sus Pietų Amerikos kraštus. Reikėjo a'piė 
savaitę laiko pagyventi Genujoje. Šis mies
tas pasižymi gražiomis kaprtrėniis, kurio
se yra žymių meninkų sukurtų tikrų ineuo 
kūrinių — skulptūrų. Daug bažriyčilį ir 
vienuolynų. Vienuolynai tūri labai ilgūs 
koridorius, kurie niekuomet neuždaTbihi. 
Čia naktimis susirenka vargšai, valkatos 
ir šiaip nešvarūs elementas ir praleidžia 
naktį. Tuo tarpu mieste veikia puikiausi 
barai, kavinės, karkiamos su gražiomis 
padavėjomis ir geriančiomis sinjorinoms

Tai mane stebino, nes anksčiau buvau 
aplankęs Ttaliją — mačiau Milaną, Jo gražią 
stotį ir net buvau nusidanginęs iki San Gio- 
vani Rotondo pamatyti stigmatizuotą Tė
vą Pijų, čia tikrai yra gyvas Kristaus pa
veikslas ir jo kančios. Sakoma, kad Die
vas laikas into laiko parodo savo gyvą 
paveikslą ir kančių dramą. Toks buvo Tė
vas Pijus. TTesa, kad į šią vietą suvažiuo
davo iš viso pasautto mokslininkai, nelai
mių ir vargo spaudžiami, bei ligoniai, gau
ti iš Tėvo Pijaus pagalbos,

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienraštį
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TELEF. PH 8-3229

DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
2858 W. 83rd Street

Valandos pagal susitarimų.

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Buildins). ToL LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŽLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Telef. 695-0533

Fox Valley Medical Canter 
860 SUMMIT STREET 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71rt STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezidu 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vaĮ, 
antrari._ penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šestad. tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARGIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim RcL, Westchester, IIL 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vai.
Tel. 562-2727 arba 562-2728.

£ . REZ.: GI 8-0873

OR. W. EISIN - EKINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzle Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Mt 3-000 L

DR. K. A. V. JUČAS
Tel: 763-3310 ir 489-4441 

ODOS LIGOS— CHIRURGIJA
O F I S A S 

2403 .W. NORTH AVE.
(Prie 'Western Ave. kampo) 
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso teL: HE 4-1818
Rezidencijos; PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

. VIDAUS LIGŲ SPEC. . 
,2454' WEST 71st STREET J.

VALANDOS: Pirmadieniai^ antradįe- 
wiais ketvirtadieniais ir penkta- 

•' 'į- dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet.
V Tik susitarus.

Trečiadieniais uždaryta.________

DR. PRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS

. KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st St. — Tel.'737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR, LEONAS SEIBUTiS
^ INKSTŲ, PŪSLĖS IR 
PROSTATOS CHIRURGIJA
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku

- ■ pagal susitarimą.______

V. Tumasonis, M. D., S. C.
r CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rez i d. telef.: Gįbson 8-6195

Prima ligonius pagal susitarimą. Dėl1 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
.^3 ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
yy Aparatai - Protezai. Med. Ban- W dažai. Speciali pagalba kojoms

• (Arth Supports) ir t. t.
VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef;: PRospect 6-5084

Pagėgių Gimnazijos steigėjas
Inžinierius Adolfas Renkė, 

1920 in. baigęs Marijampolės 
realinę gimnaziją sugalvojo, 
kad reikia nuvykti į Klaipėdos 
kraštą ir imtis atlietuvinimo 
darbo. Jis pasakoja: “Klai
pėda tuo metu buvo prancūzų 
protektarate, taigi buvo visai 
prancūzų 'valdoma. Jau tuo
met Klaipėdos krašto lietuviai 
gyventojai pradėjo ieškoti ry
šių su ką tik laisvę atgavusia 
Lietuva. Jūsų korespondentui 
jis pareiškė:

Mokėdamas vokiečių ir lietu
vių kalbas 1920 m. nuvykus į 
Klaipėdą, Renkei lengvai pa
sisekė gauti darbą neseniai įsis
teigusioje Lietuvių Prekybos 
Draugijoje lietuvių ir vokiečių 
kalbų korespondentu. Apie 
mano atvykimą greitai 'sužino
jo visi Klaipėdos miesto lietuv
ninkai, kurie prašė, kad juos 
pamokyčiau tikros lietuvių 
kalbos.

Dėka Klaipėdos lietuvių 
banko ir kitų lietuviškų pre
kybos įstaigų, aš suorganiza
vau pirmus, po kelių šimtų

GUŽAUSKŲ
GELBS VISOMS PROGOMS

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

g_ . J1I-,  ■■ ■ • ■ J-_ ■ J . . —g-.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220 
Wr. V Jk-if-J M..; f r —

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. Š E R Ė N A-S 
Tel. WA 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

TeL: FRontier 6-1832
K —— ■ . ....... ...

4 ' - ------ - ■ ~

i SOPHIE BARČUS 
i RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

I Lietuvią kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek-, 
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai.

i ryto.
i Telef.: HEmlock 4-2413 ;
, 7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
c------ ---------- ----------- — —.jSKAITYK lb. KITIu.: PATARKSKAITYTI DEMOKRATINIDIENRA Š1 ; ” N A U.T IEN aS r

metų vokiečių uždraustos lie
tuvių kalbos kursus. Tuojau 
įsirašė į kursus 30 lietuvinin
kų. Dauguma mano studentų 
buvo banko tarnautojai, pre
kybos ir kitų įstaigų tarnauto
jai bei lietuviška jaunuomenė. 
Pradžia buvo labai gera ir dau
gelis išmoko tikros lietuvių 
kalbos, dėka jų mokslo, kai 
Klaipėdos kraštas vėl buvo pri
jungtas prie Lietuvos, jie sto
jo į lietuviškas valdines įstai
gas kaip tikri lietuviai.

1921 m. išvykau į Vokietiją 
ir universitete technikos fa
kultete studijavau elektro in
žineriją, gaudamas inžinie
riaus laipsnį. Toks esu šian
dien čia Amerikoje.

1926 m., grįžęs į Marijampo
lę nutariau vykti į Ameriką. 
Man betvarkant dokumentus 
išvykimui, apie mano sugrįži
mą sužinojęs buvęs Marijam
polės gimnazijos direktorius 
Jonas Valaitis, kuris prikal
bėjo mane atidėti kelionę o 
važiuoti į Klaipėdos Kraštą ir 
Pagėgiuose įsteigti lietuvišką 
gimnaziją.

1926 m., paklausęs p. Jono 
Valaičio išvykau į Klaipėdą. 
Tiesiog nustebau, kad Klaipė
dos kraštas buvo tikrai lietuviš
kai ir kultūriniai ir ekonomi
niai daug pažengęs , ne kaip 
anksčiau, kai buvo valdomas 
vokiečių. Jau radau Klaipėdos 
mieste įsteigtą lietuvišką gim
naziją, kurią įsteigė Klaipė
dos Krašto Susivienijimo drau 
gija. Jos direktoriumi buvo 
Dr. Trukanas. o vėliau gimna- O
zijos direktoriumi buvo paskir
tas Jonas Valaitis. Mano už
duotis buvo suorganizuoti pro
gimnaziją Pagėgiuose. Aišku 
pradžioje Pagėgiuose įsteigto
je progimnazijoje turėjau dės
tyti visus mokslus lietuviu ir 
vokiečių kalbomis, nes dau
guma vaikų mažai mokėjo lie
tuviškai. Nugalėjęs visus vo
kietininkų daromus trukdv- 
mus, visdėlto įsteigiau 3 klasių 
progimnaziją, į kurią įstojo 
daugiau 40 mokinių.

Vietinių gyventojų prašo
mas buvau priverstas suorga
nizuoti suaugusiems vakari
nius kursus. Visi labai įdoma- 
vosi lietuvių kalba, istorija ir 
kitais mokslais. Taip pat do
mėjosi ekonominiais ir sociali
niais mokslais.

1926 m. gruodžio mėn. nuta
riau pagaliau išvykti į Ameri
ką. Teko ieškoti naujo direk
toriaus. Pagaliau prikalbė
jau pasižymėjusį Marijampo
lės gimnazijos mokytoją p. To
ną. Aš susitvarkęs dokumen
tus išvykau į Ameriką. Tuo ir 
pasibaigė mano lietuviška ir 
kultūrinė veikla Klaipėdos 
krašte.

Didžiausia pagarba švietimo 
srityje ir steigime mokyklų bei 
gimnazijų Klaipėdos krašte 
priklauso Dr. Trukanui, Jo
nui Valaičiui ir Tonui. Jie bu
vo tikrai žymūs ir pasišventę 
lietuvybės ir švietimo darbi
ninkai. Ypatingai daug Klai
pėdos krašte pasidarbavo Jo
nas Valaitis. Tikra jiems gar
bė."

Tuo ir baigė gal būt mažai 
kam žinomas Adolfas W. Ren- 
kč^ kuris gvvena netoli New 
Yorko. bet jau pensininkas in-

XXXXXIXXXIXXXXXXXXXXXZXXXXXXXXIXXXXXXXXXXXZXXXXXXXXXJ

KNYGOS ANGLU KALBA
A Vlbll TO SOVIET OCCUPIEO LITHLANLA. Cutigieies ispuazuu oKx 

puotoje Lietuvoje apsilankius. 101 psl Kaina SI 00.
J. Jatminwi, A KISS iN THE DARK. Pikantiškų ir intymių nuotykiu 

aprašymai, paimti iš gyvenimo. Lengvas stilius, gyva kalba, granai išleista 
idU psl. Kama $2J>0.

Krtsti|onai Donelaitis, THE SEASONS. Klasines poemos r*Metai” poeU 
vado Rastenio vertimas. Gražus leidinys, 127 psl. Kaina $3.00

Dr. Jums B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT. Istoriniai DLK V, 
tauto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybės ir jos kaimynų istorija 
211 psl. Kaina $3.0G. Kietais viršeliais $4.00 ’ '

Dauguma šių knygų yra tinkamos dovanos įvairiomis progomis Jas n 
aitas knygas galima įsigyti atsilankius į Naujienas arba atsiuntus čeki si 
oinūįnę perlaidą.

NAUJIENOS
l73B South HaLnted Street. Chicxco. UI

♦♦♦♦♦♦♦♦♦txxxxxxxxxraxxxxxxxx

L«bgw®s apskritis, Laukny valsčius. Bendras Laukvargig 
kaimo vaizdas ant Lauknos upės krantu

■AAAAMAMAAAMAAAAAMMMMUWWUVVWVWVWMVWAWJ

I ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
! KIEKVIENĄ DIENĄ BUTINI KRIKŠČIONIUI

esu gyvenimo duona. Kas ateina pas mane, niekuomet nebe* 
alks". — Jono 6:35.

• • •
Šiais prilyginimo prasmės žodžiais Jėzus pasakė, kad tie, kurie priims 

jį kaip sa\o Atpirkėją, ir vykdvs jo paliepimus, tiems jis suteiks amži
nąjį gyvenimą. Kai kas yra pasakęs, kad atsilankymas į mokyklą nepadaro 
žmogų žinovu, nei atsisėdimas ant lonkos bažnyčic^e nepadaro žmogų 
krikščioniu. Norint sustiprėti Viešpatyje ir jo stiprybės jėgoje mes turi
me kas dieną naudoti dvasinį maistą, priimti ir įvertinti Jėzaus aukos nuo
pelnus. Izraelitai turėjo kasdien rinkti mariną, panašiai ir krikščionys turi 
ieškoti šventajame Rašte ir priimti dangiškąją Tiesą.

• • •
Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO (ĮGANYTOJAS, gausit* 

nemokamai, jai parašysite tokiu adresu:
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINO1S 60629.

ROCKFORD, ILL.
Pranašai ne visada klaidingi
A. L. Tarybos Rockfordo sky

riaus pirmininkas Petras šernas 
ir Tarybos delegatai turėjo iš pa
tylu posėdį. Rodėsi, kad jie ten 
kokius sekretus planuoja, bet pa
vyko nugirsti, kad ruošiasi gar
bingai Lietuvos šventę Vasario 
šešioliktą iškilmingai paminėti. 
Pranašai pranešė, kad iš Chica- 
gos į Rockfordą atvažiuoja visa 
šimtinė Vytauto Didžiojo dva
sios rinktinių brolelių šaulių, ku
rie “okupuos” Lietuvių Klubą ir 
Lietuvių (švento Petro) bažny
čią, kur pasimels už kovose dėl 
Lietuvos laisve žuvusius mūsų 
brolius seseris lietuvius, pagar
biai paminės didžiausią lietuvių 
tautos šventę — Vasario šešio
liktąją.

Lietuvių Klubo visos durys 
svečiams šauliams plačiai ati
darytos, jie mielai priimami ir 
sveikinami.

Jei pranašystės pildosi, tai bus 
Rockfordui istoriškas Įvykis. Ką 
tas šimtas brolelių atveš Rock
fordui, vėliau pakalbėsime, bet 
Rockfordo lietuviai jau rengki- 
tės didžiajai Lietuvių Tautos 
šventei — Vasario šešioliktai, 
kuri įvyks sekmadienį vasario 23 
dieną Lietuvių Klubo didžiojoje 
salėje. žvalgas

400,000 namu savininku 
neužpildė mokesčo formų

Cook apskrities asesoriaus Tho
mas M. Tully pranešimu, arti 
400,000 namų savininkų negrą
žino jiems seniai pasiųstų ap
klausinio lakštų dėl jų nuosa
vybių mokesčio. Asesorius da
bar duodąs antrą progą tai pa
reigai atlikti. Tully pasakė re
porteriams, kad jis nori su sa
vininkais mokesčių mokėtojais 
kooperuoti, kad galėtų pasiekti 
“tikslesnio mokesčių nustatymo, 
tai yra gauti -tikslių informaci
jų, kurių dabar asesoriaus bylo
se trūkstą.

Apklausimo formos bus išsiun
tinėtos ateinantį pavasarį ir jas 
užpildyti (atsakyti į klausimus) 
truksią tik po 3 minutes. Iš 800,- 
000 namų savininkų, kuriems tos

žinierius, bet dar stiprus ir 
šiandien . puikiai rašo lietuviš
kai ir domisi lietuvybe.

C. Valencia

formos buvo išsiuntinėtos 1973 
metais, 51 nuošimtis jas užpildė 
ir grąžino asesoriaus įstaigai; 
išeina, kad dar 49 nuošimčiai su
silauks paraginimo.

Muštynės 1 8 gatvėje
Praeitą šeštadienį 18 gatvės 

ir Ashland avenue sankryžoje 
įvyko masinės muštynes tarp 
maždaug 150 demonstruotojų ir 
apie 35 policininkų, kurių septy
ni buvo sužeisti. Demonstruoto
jų mašeikų 17 suimta ir nugaben
ta į policijos nuovadą.

Demonstracija suruošta “pro
testui prieš policijos žiaurumą” 
ir nelegaliai į JAV atvykusių 
gaudymą. Policija jiems paša-, 
kė netrukdyti gatvėse trafiko ir • 
eiti šaligatviais. Kai demons
trantai nepaklausė, policija pra
dėjo juos sklaidyti, o šie savo 
plakatų kotais mušti policinin-, 
kus. “Karas” truko gerą pusva- ■ 
landį. Išaiškinta, kad demons
tracija buvo suruošta daugiau
siai iš tolimesnių vietų atvyku
sių kurstytojų.

Aštuonioliktoji gatvė tarp Ca
nal ir Damen avenues yra vadi
nama “Mažoji Meksika”.

SV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

Pavojingi kinu vaistai
Kalifornijos gydytojų prane

šimais, kai kurie iš Kinijos šmu-1 
gelio keliu įgabenami augaliniai Į 
vaistai JAV-bėse sukelia pavo-: 
jingas kraujo ligas. AMA žur
nale iš sausio 27 dienos nume
ryje aprašomi keturi įvykiai, iš 
kurių vienas buvo fatališkas! 
(baigėsi mirtimi). Rasta, kad. 
jie vartodami tų kiniškų vaistų I 
išvystė kraujo ligą vad. granu- i 
locytosis ir esą gali ir daugiau ! 
tokių apsirgimų pasireikšti.

Daktarai iš Kalifornijos uni
versiteto San Francisco mieste, 
Dr. Curt Ries ir Dr. Mervyn Sa- 
hud pranešė, kad tie pacientai — 
viduramžiai ir senesni, ne kinie- ■ 
čiai, tuos kinų vaistus ėmė nuo 
artričio ir nugaros skausmų. Iš
sivysčiusi granulocytosis liga pa
sižymi aukšta temperatūra, nu
silpimu ir žaizdomis (ulceravi- 
mu) burnoje, vaginoje ir rec
tum (išmetamojoje žarnoje).

Ištirta, kad tos kinų “žolės” 
turi savyje chemikalus amino- 
pyrine ir phenylbutazone, o tie
du kai kuriems žmonėms iššau
kia granulocytosis.

PROF. INŽ.

I STASYS DIRMANTAS
LIETUVOS KARIUOMENĖS GENEROLAS 

r ■ '
Gyv. 6616 So. W ashtenaw Ave.

Mirė 1975 _m. sausio mėn. 2€ dieną, 8:00 vai. vak.. sulaukęs 87 me- 
tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Raseinių apskr.

Amerikoje išgyveno 24 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Aldona Šimaitienė, žentas dr. Vladas, mar- 

1 t* Dirmantienė. 5 anūkai — Džiugas ir Vilma Dirmantai tai pat 
, Silvija, Vytautas ir Audronė Šimaičiai. 5 proarriikai — Darius Dirman- 

tas, Lina ir Danutė šimaitytės, taip pat Julija ir Lota Krumply!ės, bro- | 
licne Janina Dinnantienė Vokietijoje ir kiti giminės, draugai bei pa- 

| žįstamu
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

I Avenue.
Ketvirtadienį, sausio 30 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios Į §v. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingu pa
maldų bus laidojamas §v. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. prof. inž. Stasio Dirmanto giminės, draugai ir pahstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
i I Duktė, žentas, marti, giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.
xmxxxxrmxzxii

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.. SRovehiU 6-2345-6 I

1416 So. 50th Ave., Cicero |
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9 j

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS ■ 
AIKŠTf. AUTOMOBILIAMS PASTATYTI 

f

GAIDAS - DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Ards 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYCiOS

S — NAUJIENOS, CHICAGO 8, |LI___ WEDNE3, JANUARY 29, 1275



Visuotinis metinis Cicero iTi
ros šauliu Klaipėda susirink mas

I ras, St. Pranskevičius, A. Ašok
lis, A. Ašoklienė, A. Paulauskas, 
1. Paulauskas, B. Bizzuto, A. 
’’rusokienė, P. Putrimas, V. Ne- 
niutė, B. Giniotis, V. Stražnickas 

į ir Br. Černius.
Pulk. J, švedas geriausiems 

1974 m. kuopos šauliams už pri
zinį šaudymą įteikė dovanas. Pe
reinamąją taurę, antrus metus 
iš eilės, laimėjo Stasys Bernota- 

j vičius. Asmenines trofėjas K. 
, Milkovaitis ir J. Krikščiukas.

Kun. dr. Juška pasidžiaugė to-

Pirmininkas Karolis Milkovai
tis, atidaręs susirinkimą, pakvie-{ 
tė kun. dr. A. Jušką pašventinti 
naujai įsigytas JAV ir Lietuvos 
vėliavas, kuriąs paaukavo K. Šu- 
bonienė. šia proga perskaitytas 
ir pasirašytas atitinkamas ak
tas. Toliau kun. dr. Juška atliko 
priesaikos apeigas. Prisiekė šie j 

nauji šauliai: V. Markauskienė,! i
J. Markauskienė, A. Markaus-I 
kas, K. šųbonienė, A. Kizlaitis, Į kia aktinga Cicero šaulių veikla 
P. Budis, J. Savokaitis, Br. Ku-' ir kad tai yra stipriausia Cicero-

Iš "Dvylikos Brolių" vaidinimo: Ragana — Likanderytė, 
Meilutė — Petkūnaitė, Širdukas — Rusenąs. Vaidinimas 

buvo kartojamas sausio 26 dieną Jaunimo Centre.
Nuotr. kun. A. Kezio, SJ.

ko, Meksikos, Korėjos, Vietna
mo, Filipinų, Taivano ir Indijos, 
kur džiova yra labiau paplitusi.

Praeitais metais apsirgimų 
džiova buvo: Evanstone 15, Har
vey 11, Cicero 10, Chicago 
Heights 9, Des Plaines 7 ir Oak 
Parke 7.

Didžiausias kailių 
pasirinkimas 

pas vienintelį 
lietuvį kailininką 

Chicago je

BURŠTE1NA

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, 111. 60601

(Įstaigoj) ir 
677-8439

(buto)

' įe organizacija.
Susirinkusiems vienbalsiai pri

tariant pirm. K. Milkovaitis su- 
s:rinkimui pirmininkauti pakvie
tė pulk. J. švedą.

Kuopos pirm. Milkovaitis pra
nešė, kad 1974 metais įsigyta 
JAV paradinė ir Lietuvos tauti
nė vėliavos, Klaipėdos miesto 
herbas. Vytis ir kad kuopa per 
pereitus metus padidėjo 32 na
riais. Kuopoje dabar yra 51 uni
formuotas šaulys, o virš 20 dar 
uniformų neturi.

Kuopos iždininkas J. Dekeris 
pranešė, kad per 1974 metus au
kota: Lietuvos kariuomenės sa-

Išėjusi iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

1739 So. Halsted St., Chicago, III. 60608

SIUNTINIAI J LIETUVA
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS

2608 West 69th St., Chicago, Hl. 60629. • Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas jvairip prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI,

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS

JUBILIEJINIU METU
NAUJŲ SKAITYTOJU VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuviu dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisve, 
neidamos ir nesidedamos i sandėrius su okupantais ar jų įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, ju bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą Šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metų proga 
skelbdama platinimo vaju kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnu pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metų — $16.00, 

trims mėn. — $8.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo* 
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., 

Chicago, Ill. 60608

Į~| Siunčiu ......   dol. Naujienų prenumeratai. Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

vanoriui-kūrėjui, dabar parali- 
žuotam Kaziui Dobilui 200 dol., 
Bražinskams 100, S. Kudirkai 
100, Cicero lit. mokyklai 100, per 
kun. Šulcą P. Amerikos jauni
mui 100, lietuvių spaudai, radijo 
ir TV 125 ir visa eilė mažesnių 
sumų. Tačiau kuopoje pinigai 
per 1974 metus paaugo, nes bu
vo pelnigi parengimai — švytu
rio balius, laimės šulinys ir Jūros 
diena.

Revizijos komisijos pirm. K. 
Bukauskas pasidžiaugė pavyz
dinga tvarka pas iždininką ir ki
tus valdybos narius. Taip pat Bu
kauskas sudarė ir susirinkimui 
perskaitė kuopos kilnojamąjį tur
tą.

Ligonių lankymo komisijos 
vardu pranešimą padarė S. ži- 
butienė.

Kuopos pirm. Milkovaitis pa
sidžiaugė, kad jo kadencija pa
sibaigė ir norėjo atsisakyti to
liau kandidatuoti, tačiau susirin
kimas vienbalsiai jį vėl išrinko 
ir Milkovaitis turėjo sutikti ir 
toliau eiti šias sunkias, o kartais 
ir nedėkingas, kuopos pirminin
ko pareigas. Taip pat vienbal
siai perrinkta visa kuopos val
dyba ir revizijos komisija sekan
tiems dviems metams.

Į ligonių lankymo komisiją 
prie S. žibutienės dar pririnktos 
M. Bikulčienė ir Dubauskienė.

Moterų sekcijos vadove išrink
ta R. Latožienė, jai pagelbinin- 
kėmis Pr. Dvilaitienė ir S. Žibu- 
tienė.

Tarnybų viršininku išrinktas 
Kulbokas, o jo pavaduotoju A. 
Ašoklis.
Vyriausiuoju vėliavninku vien

balsiai išrinktas Lietuvos kariuo
menės leitenantas Bronius Lato- 
ža, o vėliavų tarnybon Baltrū
nas, Bliujus, Giniotis, Mikulskis 
ir Pranckevičius. Vėliavii paly
dai kviestos ir sesės šaulės.

Jaunimo vadovė ir kiti reika
lai palikti išspręsti valdybai.

Pirm. Milkovaitis paragino 
šaulius rašyti senatoriams ir kon- 
gresmanams, kad padėtų muzi
kui Aloizui Jurgučiui atsikviesti 
Lietuvoje likusią šeimą. Taip pat 
paragino Įsigyti Vlado Putvio 
raštus.

Stasiui Bemotavičiui pasiū
lius, susirinkimas vienbalsiai nu
tarė Lietuvos nepriklausomybės 
šventės minėjimo Ciceroje vasa
rio mėn. 9 d. dalyvauti unifor
muotiems ir su visomis trijomis 
vėliavomis.

Jurgiui Savokaičiui padėkota 
už kuopai padovanotą rankų dar
bo Vytį.

Po susirinkimo sesės šaulės 
Latožienė, Žibutienė, Dvilaitie
nė, Skama ir kitos, su parengimų 
vadovu Tiknevičium, buvo pa
ruošę puikias vaišes, kurių me
tu nuolatinei kuopos šeimininkei 
Pranutei Dvilaitienei, gimimo 
dienos proga, kuopos pirm. Mil
kovaitis prisegė korsažą, o visi 
susirinkusieji sugiedojo Ilgiausių 
metų, šaulys A. Markauskas su 
akordeonu linksmino nuotaikas. 
Įsisiūbavo šokiai ir dainos. La
bai geroje nuotaikoje greit pra
bėgo kelios valandos.

S. Paulauskas

PIRMOSIOS PAGALBOS 
z KURSAI

Klevelando Kar. A. Juazapa- 
vičiaus šaulių kuopa ruošia 
lietuvių kolonijai pirmos pa
galbos kursus. Kursų paskaitos 
įvyks Naujos parapijos mažo
joje salėje, š. m. vasario 9 die
ną, vasario 23 dieną ir kovo 2 
d. 3 vai. po piet. Paskaitos vyks 
sekmadieniais, tuojau >po su
mos.

Klevelando šauliai prieš tris 
metus pirmos pagalbos kursus 
buvo suruošę Šv. Jurgio para
pijos rajono gyventojams, da
bar šiuo laiku pirmos pagalbos 
mediciniškos paskaitos ruošia
mos Naujos parapijos gyven
tojams.

Paskaitas skaitys Dr. A. Mi
liauskas, Dr. J. Stankaitis ir 
Dr. K. Pauticnis, Juozapavi
čiaus šaulių kuopos pirminin
kas. Svarbu mokėti paviršuti
nes kūno žaizdas tvarstyti, bet 
yra dar svarbiau mokėti ir ži
noti, kaip duoti pagalbą, išti
kus širdies smūgiui, esant 
kraujo išsiliejimui galvoje, 
taip pat yra labai svarbu, kaip 
duoti pirmą pagalbą visokių 
rūšių apalpimo atveju, nes nuo 
tinkamos ir laiku duotos pagal
bos apalpusiam, labai dažnai 
galima išgelbėti 'žmogaus gy
vybę. Šaulys

X spinduliu žala
Chicagos universiteto studi

ja parodė, kad thyroidinių liau
kų (“Adomo obuolio”) vėžį tu
rinčių beveik triskart yra dau
giau negu buvo manyta. Daugu
mas tokių dar maži būdami yra 
buvę gydyti X spinduliais nuo 
tonsilų, adenoidų ir thymus liau
kų negalavimų.

Džiova plinta
xA.psirgimų tuberkuloze (džio

va) Cook apskrityje padidėjo 30 
nuošimčių, iš 171 1973 metais iki 
221 praeitais 1974 metais, prane
ša sveikatos pareigūnai. Bendrai, 
Cook apskrityje džiova sergan
čių mažėja, bet ji daugėja Chi
cagos priemiesčiuose, pareiškė 
Dr. Edward E. Piszczek, Tuber
kuliozės Sanatorijos direktorius.

Pernai buvo blogi metai kvė
pavimo takų sveikatai, ištisus 
metus tęsėsi apsirgimai inzlu- 
enza, pneumonija (plaučių užde
gimu) ir slogomis — šalčiais. Vi
sos tos negerovės palengvina 
džiovos bakterijoms įsiveisti. Ne 
be to, daug ateivių keliasi į prie
miesčius, atvykusių iš Portori-

Į Į Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.
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Iš ISTORIJOS
Kunigaikščiui Algirdui labai 

patikęs duokepys ir namų ver
gas Vaidila, kuriam jis ir atida
vęs Lydą. Dvejiems metams pra
ėjus po Algirdo mirties, jo sū
nus Jogaila išleidęs už Vaidilos 
net savo seserį Mariją.

Prostitucija, sakoma, yra seniausia 
profesija pasaulyje. šiais moralinio 
palaidumo laikais prostitutes ne tik 
daug uždirba, bet yra ir pagerbiamos. 
Garsioji Xaviera Hollander daug už
dirbo su savo autobiografine knyga 
"The Happy Hooker**, o dabar yra 
pagamintas ir filmas it jos gyvenimo 

"My Pleasure Is My Business"*

TRUMPAI I
♦

— Juozas Naujokaitis, plačiai 
Čikagos lietuvių visuomenei ži
nomas biznierius ir geras lietu
vis, po sunkios vidurių operaci
jos gydosi šv. Kryžiaus ligoni
nėje kambarys 621, lova 2. Jam 
būtinai reikalingos kraujo tran- 
sfūzijos. Jei atsirasrtų gerada
rių, galinčių tuomi pagelbėti, 
prašomi užsiregistruoti telefonu 
43-L67OO, extension 305.

— “Pelkių Žiburėlio” literatū
rinė valandėlė šį ketvirtadienį, 
sausio 30 dieną skiriama pa
tiems jauniausiems klausyto
jams. Eilėraščių montažą “Aš 
ir mano žaislai” atliks aktoriai 
Nijolė Gelžinytė ir Bronius Ki
sielius. “P. Ž.” girdimas Mar
gučio radijo bangomis tarp 5—6 
vai. vak.

— Dail. Česlovas Janusas, 
101-55 — 107 St., Ozane Park. 
N. Y. 11416», registruoja daili
ninkus, norinčius dalyvauti 6-joj 
dailės parodoj vasario 22—23 d. 
New Yorko lietuvių kultūros 
židinyje. Paroda rengiama pri
sidedant prie Lietuvos nepri
klausomybės minėjimo. 3 pre
mijas paskirs vertinimo komi- 
sipa, o 4-tą populiarumo $100 
premiją nulems lankytojų bal
savimas. Ją skyrė New Yorko 
LB. Dailininkai gali pristatyti 
po 6 kūrinius Į Kultūros židinį 
vasario 14 d. 7—10 vai. vak. 
arba vasario 15 d. nuo 10 ryto 
iki 6 vai. vak.

— A. Masionis, Elmwood 
Park, N. J., Rytų apygardos mo
kyklų inspektorius, organizuo
ja mokytojams studijų savaitę 
Putnamo seselių sodyboje, Put
nam, Conn., nuo birželio 28 iki 
liepos 6 d. Svarbiausias jos' 
tikslas — paruošti mokytojų ry
tinio Amerikos pakraščio litua
nistikos mokykloms.

— Toronto Tautinis Ansamb
lis “Gintaras” atliks programą 
Bostono lietuvių skautų 25 m. 
sukakties minėjimo koncerte 
vasario 1 d. 7:30 vai. vak. Bos
tono Lietuvių Piliečių klubo sa
lėje. Po koncerto bus vaišės ir 
šokiai.

— T. Briškaitis. žurnalo “Sė
ja” administratorius, 1214 No. 
16 Ave., Melrose Park, Ill. 60160, 
gerai žinodamas lietuviškos 
spaudos reikalus, pratęsė iš 
anksto savo prenumeratą ir ta 
proga prisiuntė 4 dol. auką Nau
jienų paramai.

— Pranas Aleksandravičius iš 
Marquette Parko apylinkės ju
biliejinio vajaus proga susipaži
no su Naujienomis ir jas užsi
sakė vieneriems metams. Nau
jienų vadovybė jam nuoširdžiai 
dėkoja. Taip pat yra dėkinga 
tiems asmenims, kurie supažin
dina su Naujienomis savo arti
muosius ir padaro teigiamą 
įtaką.

Vytauto Didžiojo šaulių 
Rinktinė Jaunimo Centro di
džiojoje salėje vasario mėn. 2 d. 
3 vai. p. p. stato Vaičiūno 3 
veiksmų linksmą komediją “Pa
vogta Mylimoji”. Prašome ne
praleisti progos pamatyti daug 
juoko sukeliančio veikalo.

Dvarininkas Kutra, netekęs 
šeimoje savo “aš”, žmonos uja
mas ... Jų augintinis, laiko
mas kvaileliu, apgaudinėja vi
sus. Tikrai nesigailėsite atvykę 
į šį spektaklį. Nuo uždangos pa
kėlimo iki nuleidimo seka įvai
rios intrigos, apgaudinėjimas ir 
gudraus šposininko išdaigos. 
Veikalą režisuoja Kvirinas Ru- 
nimas.

Prašome nesivėluoti. Vaidi
nimas prasidės punktualiai. 
Įėjimo auka 3 dol. Mokslei
viams 1 dol. 50 et. (Pr).

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS 1SSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, m. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS 
NAMŲ PIRKIMAS - IV RD AVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun

galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS, švarus, 
seras, teisinga kaina. Marquete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklvpo Marouette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
su tvarkyti patikima.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marouette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7S78

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

— Prof. Dr. Jonas Genys iš 
Washington© dalyvaus Roche- 
sterio lietiniu ruošiamam Lie
tuvos nepriklausomybės minė
jime vasario 24 d.

— Stasė Stelmokienė, Marytė 
Stonytė, Kostas Balsys, inž. Va
lentinas Melinis, Vytautas Mik- 
.nevičius ir inž. Zenonas Zapas- 
nikas išrinkti LB Kearny, N. J., 
apylinkės valdybon, o revizijos 
komisijon —/Rozalija Ambra- 
ziejienė, Leonas Morkūnas ir 
Kazimieras Trečiokas.

— R. Viliaus poezijos knygą 
“Vakarų vėjai” dar galima gau
ti Naujienose. 114 pusi gražiau
sios poezijos, tik $5.00. Knyga 
bus pasiųsta paštu, atsiuntus pi
nigus pašto perlaida arba čekiu.

(Pr).

NAUJAS ŽVILGSNIS
LABAI ŠVARUS NAMAS — -paliki

mas Brighton Parke, gazu šildymas. 
Laisvas užimti. S12.900.

4 BUTŲ didelis mūras, neša 15% 
investuoto kapitalo. Platus lotas, at
skiri gazo šildymai. Brighton Parke. 
$30.000.

OCTAGON MŪRAS 6 kambarių plius 
gražūs 3 kambariai sausam beismante. 
Gazu šildymas. 2 auto garažas. Apie 
50 pėdu lotas. Marquette Parke. — 
$22.000.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštų 
20 metų mūras. 1^ vonios. Sausas 
pušinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
$22.950.

2 AUKŠTU NIŪRAS — pinigams 
rinkti. Marouette Parke. Dabar duo
da paiamų apie $8 000 metams. Vie
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
už $40.000.

1% AUKŠTO^NAMAS. 2 butai ir 3 
auto mūro garažas. Fantastiškai rami 
vieta prie pat Marouette Parko. SeL 
moę skyrybos verčia parduoti už 
$22 500

PUOŠNUS 3 BUTU 15 metu mūras 
ir 2 auto mūro garažas. Arti mūsų 
ofiso. £48.000.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo
dernus vidui. 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marouette Parke. $46.500.

10 BUTU MŪRAS, nauias gazu šil
dymas. alum, langai. 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garažas, virš $17,000 pa
jamų. Arti mūsų. $77.000.

3 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Arti vienuolyno. $29.000.

2 BUTU MŪRAS ir 3 kambariai 
'■'pnsrnante garažas, arti mūsų ofiso. 
£23.500. . ,

VALDIS
REAL ESTATE

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie
sos ir teisybės Naujienos nie
kuomet nebijojo ir nebijo kon
frontacijos, nors dabar daug 
kas nori Įvesti madą, kad ben
dradarbiavimas su sovietais vra 
patriotinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją pavergtie
siems ... Naujienos buvo ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu
vos okupacijos tolerantų ir pa
likti Įvairių tipų bendradarbiau- 
tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi
kos laikotarpiu Naujienos yra 
būtinos kiekvienam lietuviui. 
Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju
biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. (Pr).

PUTŲ NUOMAVIMAS. iVATRŪS 
DR AUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS • PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAIi ESTATE
4369 ARCHER AVE.. CHICAGO

TEL. — 254-5554

"BUILDERS AND CONTRACTORS
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
oerstatau senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbti greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

šute tam H* art CaswRr Oxrwv

Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th Sf. 

GA 4-8654

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai SI 12 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis: ' 
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

t 
Dovanos3r«ng«nybės, Laikrodžiai,

vlsomi progoms,
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telet 434-4660

LAIKRODŽIAI IR BRANGEMYBtS 
Pardavimai ir Taisymas 

1M4 WEST 69th STREET 
TaL: Republic 7-1941

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI. TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD TOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — 3KT EIDŽIA 

SV1ESĄ

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Taip pat daromi vertimai, giminių 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitoki blankai.

*. w m. i n. t , ,lim

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.
Chicago, IIL 60632 Tek Y A 7-59M 

t, ■■■—■, , --- -

4. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku. 
Kainos nebrangios.

1518-24 W. 63rd Straat, Chicago, IIL 
TEL. - 77^5811

cjtv.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS




